


แนวทางการตรวจสอบและป้องกันการทุจริตด้านเงินรับฝากของสหกรณ์ภาคการเกษตร 

โดย นายสุบรรณ จ าปา 

 ปัจจุบันสหกรณ์ด าเนินธุรกิจหลากหลายด้านและมีปริมาณธุรกิจเพ่ิมขึ้นเรื่อย ๆ โดยเฉพาะ     

ด้านเงินรับฝาก เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยเงินรับฝากของสหกรณ์สูงกว่าอัตราดอกเบี้ยของสถาบันการเงิน      

จากการตรวจสอบปัญหาที่พบการทุจริต คือ พนักงานสหกรณ์ปฏิบัติหน้าที่แทนกัน พนักงานสหกรณ์รู้รหัส

ผู้ใช้งานและรหัสผ่าน ไม่มีการเปลี่ยนรหัสผ่าน เปิดโปรแกรมระบบเงินรับฝากพร้อมใช้งานตลอดเวลา มีสิทธิ์ใน

การเรียกคืนข้อมูลได้ สมาชิกที่เขียนหนังสือไม่ได้ก็ให้พนักงานของสหกรณ์เขียนใบน าฝากใบถอนเงินแทน 

พนักงานรับเงินฝากแล้วไม่บันทึกบัญชีหรือบันทึกบัญชีไม่ถูกต้องครบถ้วน บันทึกบัญชีย่อยเจ้าหนี้เงินรับฝากไม่

ถูกต้องครบถ้วนหรือไม่เป็นปัจจุบัน พนักงานน าเงินฝากของสมาชิกเข้าบัญชีตนเองหรือสมาชิกรายอ่ืนแล้วถอน

เงินฝากไปใช้ส่วนตัว นับว่าเป็นการปฏิบัติไม่เป็นไปตามระบบการควบคุมภายในที่ดีและการรักษาความ

ปลอดภัยด้านเทคโนโลยีและระบบข้อมูลสารสนเทศและการไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานขั้นต่ าในการควบคุมภายใน

และการรักษาความปลอดภัยส าหรับสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรที่ใช้โปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร์มา

ประมวลผลข้อมูล พ.ศ. 2553 จึงท าให้เกิดความเสี่ยงจากการรั่วไหล บิดเบือนข้อมูลอันส่งผลกระทบเกิดความ

เสียหายต่อธุรกิจของสหกรณ์ อย่างไรก็ตามการตรวจจับการทุจริตเพ่ือค้นหาบุคคลที่กระท าผิดมาลงโทษเป็น

การแก้ไขปัญหาที่ปลายเหตุ ซึ่งกว่าจะค้นพบและได้ลงโทษผู้ทุจริตผลเสียหายก็เกิดขึ้นแล้ว บางครั้งไม่ได้รับการ

ชดใช้และไม่สามารถน าทรัพย์สินที่สูญเสียไปกลับคืนมาได้อย่างครบถ้วน ปัญหาเรื่องการทุจริตในสหกรณ์เป็น

ประเด็นปัญหาที่ส าคัญต้องแก้ไขและหาทางปูองกันโดยความร่วมมือกับผู้ที่เกี่ยวข้องหลายฝุายทั้งภายใน

สหกรณ์ และหน่วยงานภายนอกที่มีหน้าที่ก ากับดูแล การจัดท าผลงานครั้งนี้ ได้ท าการศึกษา ดังนี้  

 1. การท าความเข้าใจเกี่ยวกับธุรกิจเงินรับฝาก  ในการตรวจสอบบัญชีผู้สอบบัญชีต้องท า     

ความเข้าใจ และหาข้อมูลเกี่ยวกับธุรกิจที่สหกรณ์ด าเนินอยู่ ประกอบด้วย 1) โครงสร้างของสหกรณ์การเกษตร      

แผนจัดแบ่งส่วนงาน ระบบการควบคุมภายใน และระบบบัญชี เพ่ือก าหนดวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับ

สหกรณ์ 2) วิธีการด าเนินธุรกิจเงินรับฝาก โดยการจ าแนกประเภทของเงินรับฝาก และลักษณะการด าเนิน

ธุรกิจเงินรับฝากท้ังด้านการรับฝากเงิน การจ่ายคืนเงินฝาก และการค านวณดอกเบี้ยเงินรับฝาก 3) จุดอ่อนของ

ระบบการควบคุมภายใน เช่น การควบคุมเอกสารหลักฐาน การแบ่งแยกหน้าที่ ขาดการตรวจสอบการ

ปฏิบัติงาน   ไม่เคยยืนยันยอดเงินรับฝากกับสมาชิก จัดท าบัญชีย่อยเจ้าหนี้รับฝากไม่ถูกต้องครบถ้วนหรือไม่

เป็นปัจจุบัน ฝุายบริหารให้ความเชื่อใจการปฏิบัติงานของพนักงานบัญชี การเก็บสมุดคู่บัญชีของสมาชิกไว้ที่

พนักงานสหกรณ์ การไม่สับเปลี่ยนหมุนเวียนหน้าที่ของพนักงานสหกรณ์ และการปฏิบัติไม่เป็นไปตามระบบ

การควบคุมภายในที่ดีและการรักษาความปลอดภัยด้านเทคโนโลยีและระบบข้อมูลสารสนเทศ และการไม่
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ปฏิบัติตามมาตรฐานขั้นต่ าในการควบคุมภายในและการรักษาความปลอดภัยส าหรับสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร

ที่ใช้โปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร์มาประมวลผลข้อมูล พ.ศ. 2553 

   2. เทคนิคการตรวจสอบบัญชีธุรกิจเงินรับฝาก การทุจริตจะเกิดขึ้นได้ต่อเมื่อสหกรณ์บริหารงาน

ขาดระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพ หรือเกิดจากการละเลยไม่ปฏิบัติตามระเบียบและวิธีปฏิบัติ      

ที่ก าหนดไว้ ความไม่ซื่อสัตย์ของพนักงานในสหกรณ์ และอีกสาเหตุหนึ่งเกิดจากพนักงานของสหกรณ์มี

ผลประโยชน์ทับซ้อน หรือความขัดแย้งกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวมของสาธารณะ 

(Conflict of interest : COI) เพราะเป็นการแสวงหาประโยชน์ส่วนบุคคลโดยการละเมิดต่อกฎหมายหรือ

จริยธรรมด้วยการใช้อ านาจในต าแหน่งหน้าที่ ไปแทรกแซงการใช้ดุลยพินิจในกระบวนการตัดสินใจหรือ        

การปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานสหกรณ์ที่รับผิดชอบเป็นไปเพ่ือประโยชน์ส่วนตนและพวกพ้อง ประกอบด้วย        

1) สัญญาณบอกเหตุแห่งการทุจริต เช่น การจัดสหกรณ์หรือการแบ่งส่วนงาน จัดท าบัญชีไม่เรียบร้อย         

การจดัเก็บสมุดคู่บัญชีไว้กับหกรณ์ การจัดท าเอกสารหลักฐาน เปิดบัญชีเงินฝากหลายบัญชี ปิดบัญชีเงินรับฝาก

ใกล้วันสิ้นปี การใช้ข้อมูลจากงบการเงิน พฤติกรรมของพนักงานที่เกี่ยวข้องด้านเงินรับฝาก และสหกรณ์ไม่

สามารถน าส่งเอกสารสนับสนุนการปฏิบัติงานและฐานข้อมูลโปรแกรมระบบเงินรับฝากที่เป็นปัจจุบัน            

2) ลักษณะการทุจริต เช่น ด้านการรับฝากเงิน ด้านการถอนเงินรับฝาก ดอกเบี้ยเงินรับฝาก และด้านอ่ืน ๆ 

และ 3) การก าหนดแนวการตรวจสอบบัญชีเป็นเครื่องมือในการตรวจสอบเพ่ือให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบ

บัญชีที่สนับสนุนสิ่งที่ผู้บริหารให้การรับรองไว้เกี่ยวกับงบการเงิน โดยค านึงถึงความมีอยู่จริง  (Existence) 

เกิดขึ้นจริง (Occurrence) ความครบถ้วนของรายการ (Completeness) สิทธิและภาระผูกพัน (Right and 

Obligations) การแสดงหรือการตีราคา (Valuation) การวัดมูลค่า (Measurement) และการแสดงรายการ

และการเปิดเผยข้อมูล (Presentation and Disclosure) ผู้สอบบัญชีก าหนดวิธีการตรวจสอบเพ่ือให้ได้มาซึ่ง

หลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ เพ่ือลดความเสี่ยงในการสอบบัญชีให้อยู่ในระดับต่ าที่ยอมรับ

ได้ วิธีการตรวจสอบแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ การทดสอบการควบคุม และการตรวจสอบเนื้อหาสาระ 

 3. วิธีปฏิบัติเม่ือเกิดการทุจริต เมื่อผู้สอบบัญชีตรวจพบการทุจริต โดยได้ตรวจสอบและพบ

หลักฐานแน่ชัดว่ามีการทุจริตเกิดขึ้นกับสหกรณ์ ให้รีบรายงานข้อบกพร่องด้านการเงินการบัญชีให้ผู้เกี่ยวข้อง

ทราบ เพื่อสหกรณ์จะได้ด าเนินการระงับความเสียหายที่เกิดขึ้น โดยไม่ต้องรอสรุปผลจากการตรวจสอบและพบ

หลักฐานการทุจริตทั้งหมด เพราะหากรอสรุปผลการตรวจสอบหลักฐานที่มีการทุจริตทั้งหมด อาจส่งผล

เสียหายแก่สหกรณ์เพ่ิมขึ้น ผู้ทุจริตอาจจะหนีไปก็ได้ ประกอบด้วย 1) ขั้นตอนปฏิบัติเมื่อตรวจพบการทุจริต 

ผู้สอบบัญชีควรขยายขอบเขตของการตรวจสอบ รวบรวมข้อเท็จจริง และการสรุปผลหรือการรายงานสิ่งที่ตรวจ

พบ (Report Finding) หรือจัดท ารายงานข้อบกพร่อง 2) การเตรียมตัวของผู้สอบบัญชีก่อนเข้าประชุม

คณะกรรมการด าเนินการและเข้าร่วมประชุมคณะกรรมการด าเนินการ 3) วิธีปฏิบัติเมื่อหนังสือพิมพ์ลงข่าว
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ทุจริตของสหกรณ์ ทั้งกรณีที่ผู้สอบบัญชีทราบและไม่ทราบเกี่ยวกับข่าวข่าวทุจริตในหนังสือพิมพ์ และ           

4) วิธีปฏิบัติทางบัญชี ในกรณีบัญชีย่อยเจ้าหนี้เงินรับฝากคลาดเคลื่อนสูงกว่าบัญชีคุมยอดเงินรับฝาก และกรณี

บัญชีย่อยเจ้าหนี้เงินรับฝากคลาดเคลื่อนต่ ากว่าบัญชีคุมยอดเงินรับฝาก 

 4. แนวทางการแนะน าสหกรณ์เพื่อป้องกันการทุจริต ผู้สอบบัญชีควรแนะน าสหกรณ์เสริมสร้าง

ระบบการควบคุมภายในที่ดีให้กับคณะกรรมการด าเนินการและพนักงานของสหกรณ์ ให้สหกรณ์มีระบบการ

ควบคุมภายในที่ดี สามารถปูองกันรักษาสินทรัพย์ ปูองกันข้อทุจริตและข้อผิดพลาดทางการเงิน การบันทึก

บัญชีมีความถูกต้องครบถ้วน และการจัดท างบการเงินที่เชื่อถือได้อย่างทันเวลา ส่งผลท าให้สหกรณ์สามารถ

ปูองกันความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญ ซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตทั้งใน

ระดับงบการเงินและในระดับที่เก่ียวกับสิ่งที่ผู้บริหารได้ให้การรับรองไว้ได้ โดยการสร้างกลไกในการปูองกันการ

ทุจริต ประกอบด้วย 1) ระบบการคุมคุมภายในด้านเงินรับฝาก โดยใช้ระบบการควบคุมภายในของ COSO      

มี 5 องค์ประกอบ ได้แก่ สภาพแวดล้อมการควบคุม (Control Environment) การประเมินความเสี่ยง           

(Risk Assessment) กิจกรรมการควบคุม (Control Activities) สารสนเทศและการสื่อสาร(Information and 

Communication) และการติดตามประเมินผล (Monitoring and Evaluation และ 2) การเสริมสร้างหลัก

ธรรมาภิบาลและจริยธรรมในสหกรณ์ เป็นการสร้างกลไกและสร้างจิตส านึกเกี่ยวกับเรื่องความโปร่งใสในการ

ปฏิบัติงาน โดยพิจารณาถึงเรื่องต่าง ๆ คือ หลักนิติธรรม ( The Rule of Law )  หลักคุณธรรม (Morality) 

หลักความโปร่ ง ใส (Transparency)   หลักการมีส่ วนร่ วม ( Participation)   หลักความรับผิดชอบ 

(Responsibility and Accountability) และหลักความคุ้มค่า (Cost – effectiveness or Economy)   

        จากผลการศึกษาเรื่องแนวทางการตรวจสอบและปูองกันการทุจริตด้านเงินรับฝากของ

สหกรณ์ภาคการเกษตร ปัญหาเรื่องการทุจริตในสหกรณ์ สามารถจ าแนกลักษณะการทุจริตได้ดังนี้ 

 1.ด้านการรับฝากเงิน 

  1) พนักงานผู้ทุจริตได้ยักยอกเงินที่สมาชิกมาขอเปิดบัญชีเงินรับฝาก โดยออกสมุดคู่บัญชี     

ซึ่งบันทึกการรับฝากเงินให้สมาชิกผู้ฝาก แต่ไม่น าเงินของสมาชิกเข้าบัญชีสหกรณ์  เมื่อสมาชิกมาติดต่อขอถอน

เงินรับฝากพนักงานผู้ทุจริตจะน าเงินส่วนตัวมาจ่ายคืนให้กับสมาชิก 

  2) พนักงานผู้ทุจริตได้ยักยอกเงินรับฝากไว้ เพียงแต่ลงรายการเงินรับฝากในสมุดคู่บัญชีครบ

ตามที่สมาชิกฝาก กล่าวคือ เมื่อสมาชิกส่งใบส่งเงินรับฝากกับเงินสดให้กับพนักงานจะท าการบันทึกรายการ  

ฝากเงินในโปรแกรมระบบเงินรับฝาก พิมพ์สมุดคู่บัญชีให้สมาชิก ทะเบียนย่อยเจ้าหนี้เงินรับฝากมียอดคงเหลือ

เงินรับฝากถูกต้องตรงกัน ท าให้สมาชิกเกิดความเชื่อมั่นว่าจ านวนเงินดังกล่าวได้เข้าในบัญชีของตนเองเรียบร้อย

แล้ว แต่เมื่อสิ้นวันท าการพนักงานที่ท าการทุจริตจะแก้ไขรายการ/ลบรายการรับฝากเงินในทะเบียนย่อยเจ้าหนี้

เงินรับฝากท าให้ไม่มีรายการรับฝากเงินจากสมาชิกในวันดังกล่าว โดยไม่น าเงินของสมาชิ กเข้าบัญชีสหกรณ์ 
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โดยจะท าลายใบส่งเงินฝากหรือเก็บใบส่งเงินฝากไว้ก่อน เมื่อสมาชิกมาติดต่อขอถอนเงินรับฝากพนักงาน        

ผู้ทุจริตจะลงรายการรับฝากก่อนแล้วค่อยท ารายการถอนออกไปทีหลังหรือน าเงินส่วนตัวมาจ่ายคืนให้กับ

สมาชิก  

  3) พนักงานผู้ทุจริตได้ยักยอกเงินรับฝากจากสมาชิกผู้ฝาก โดยจะลงรายการเงินรับฝากในสมุด

คู่บัญชีครบตามที่สมาชิกฝาก แต่จะแก้ไขจ านวนเงินใบส่งเงินฝากให้ต่ ากว่าความเป็นจริงตามจ านวนเงินที่

จะต้องน าเงินของสมาชิกเข้าบัญชีสหกรณ์ เช่น สมาชิกน าเงินมาฝาก จ านวน 20,000.00 บาท ผู้ทุจริตจะ

บันทึกรายการเงินรับฝากในสมุดคู่บัญชี จ านวน 20,000.00 บาท แต่จะแก้ไขจ านวนเงินใบส่งเงินฝากเป็น

จ านวน 10,000.00 บาท แล้วบันทึกรายการบัญชีในสมุดเงินสด และบันทึกบัญชีย่อยเจ้าหนี้เงินรับฝากตาม   

ใบส่งเงินฝากท่ีแก้ไขแล้ว และจะยักยอกเงินส่วนต่าง จ านวน 10,000.00 บาท ไว้ 

  4)  รับฝากเงินจากสมาชิกจะบันทึกในสมุดคู่บัญชีของสมาชิกผู้นั้น ส่วนบัญชีของสหกรณ์จะ

บันทึกเป็นการรับเงินของสมาชิกรายอ่ืน วิธีการทุจริต คือ เมื่อสมาชิกน าเงินมาฝากพนักงานผู้ทุจริตจะรับเงิน

แล้วลงรายการเงินรับฝากในสมุดคู่บัญชีของสมาชิกแล้วคืนให้สมาชิกรายนั้น ส่วนบัญชีของสหกรณ์จะบันทึก

เป็นการรับเงินของสมาชิกรายอ่ืน จะเกิดขึ้นในกรณีที่ผู้มีอ านาจละเลยหน้าที่โดยมิได้ลงลายมือชื่อในสมุดคู่บัญชี 

และตรวจสอบเอกสารประกอบการบันทึกบัญชี จึงท าให้พนักงานผู้ทุจริตสามารถแก้ไขเปลี่ยนแปลงใบส่งเงิน

ฝากได้ 

  5) จ ากัดวงทุจริตอยู่เฉพาะบัญชีเงินรับฝากที่สมาชิกฝากสมุดคู่บัญชีของสมาชิกไว้กับสหกรณ์ 

หรือบัญชีเงินรับฝากของผู้ทุจริตเอง วิธีการทุจริต คือ เมื่อสมาชิกน าเงินมาฝากจะไม่บันทึกรายการบัญชีเป็น

เงินรับฝากของสมาชิกรายนั้น แต่พนักงานผู้ทุจริตน าเงินฝากของสมาชิกเข้าบัญชีตนเองหรือสมาชิกรายอ่ืน โดย

ปลอมแปลงลายมือชื่อของสมาชิกรายอ่ืน หรือถอนเงินฝากไปใช้ส่วนตัว  

   6) การรับฝากเงินจะบันทึกรายการในสมุดคู่บัญชีของสมาชิกในวันนั้น แต่การบันทึกรายการ

ของสหกรณ์จะมีการแก้ไขวันที่ในใบส่งเงินฝาก หรือท าเป็นรายการโอนบัญชีในวันหลัง ซึ่งวิ ธีการทุจริตนี้จะ

สับเปลี่ยนหมุนเวียนรับฝากเงินสมาชิกรายอื่น 

  7) เมื่อสมาชิกผู้ฝากเงินน าเงินมาฝาก ผู้ทุจริตจะรับเงินไว้แล้วกรอกรายการในใบส่งเงินฝากให้

เพียงแต่ให้สมาชิกลงลายมือชื่อ ผู้ทุจริตจะเขียนจ านวนเงินที่จะน าฝากเพียงบางส่วนตามที่จะเข้าบัญชีให้

สมาชิกผู้ฝาก โดยให้มีความสะดวกแก่การเติมจ านวนเงิน เช่น สมาชิกน าเงินมากฝาก จ านวน 110,000.00 

บาท พนักงานผู้ทุจริตจะเขียนใบส่งเงินฝากเพียง จ านวน  100,000.00 บาท เพ่ือจงใจยักยอกเงิน จ านวน 

10,000.00 บาท จากนั้นจะน าเงินจ านวน 100,000.00 บาท พร้อมทั้งส่งใบน าฝากเงินแสดงตัวเลข จ านวน 

100,000.00 บาท ส่งให้ผู้มีอ านาจลงลายมือชื่อ แต่จะลงรายการเงินรับฝากในสมุดคู่บัญชีครบตามที่สมาชิก

ฝาก  
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  8) พนักงานผู้ทุจริตได้ยักยอกเงินรับฝากจากสมาชิกผู้ฝาก โดยบันทึกรายการเงินรับฝากใน

สมุดคู่บัญชีของสมาชิก และมีการบันทึกรายการของสหกรณ์ครบตามที่สมาชิกฝาก แต่จะท าการยกเลิกการน า

ฝากในระบบโปรแกรมทั้งจ านวน ซึ่งวิธีการทุจริตนี้จะสับเปลี่ยนหมุนเวียนรับฝากเงินสมาชิกรายอื่น 

 2. ด้านการถอนเงินรับฝาก 

  1) พนักงานผู้ทุจริตได้ยักยอกเงินที่ถอนบางส่วน โดยการแก้ไขใบถอนเงินฝากให้มากว่าความ

เป็นจริง แต่จะบันทึกรายการถอนเงินรับฝากในสมุดคู่บัญชีของสมาชิกตามจ านวนเงินที่สมาชิกต้องการถอน 

แล้วยักยอกส่วนต่างใช่ส่วนตัว 

  2) พนักงานผู้ทุจริตปลอมแปลงลายมือชื่อสมาชิก โดยท าใบถอนเงินขึ้นเพ่ือแอบถอนเงินจาก

บัญชีเงินฝากของสมาชิกรายที่ไม่ค่อยเคลื่อนไหว หรือติดต่อกับสหกรณ์ หรือฝากสมุดคู่บัญชีไว้กับพนักงาน     

ผู้ทุจริตบัญชีเงินรับฝากท่ีเคยท ามาก่อนหรือบัญชีที่รู้จักคุ้นเคย ส่วนใหญ่จะกระท าในวันที่สหกรณ์มีการรับฝาก

เงินจากสมาชิกในจ านวนเงินสูงแต่มีรายการถอนเงินรับฝากน้อย  

  3) พนักงานผู้ทุจริตจะถ่ายเทเงินฝากจากบัญชีหนึ่งไปบัญชีหนึ่ง โดยปลอมแปลงลายมือชื่อ

สมาชิกถอนเงินจากสมาชิกรายหนึ่งแล้วโอนเข้าบัญชีตนเองก่อน แล้วจึงถอนจากบัญชีเงินรับฝากของตนเอง 

  4) พนักงานจัดท าใบถอนเงินฝากเป็นเท็จ โดยไม่ลงสมุดคู่บัญชีเงินฝาก แต่บันทึกบัญชีในสมุด

เงินสดและบัญชีย่อยรายตัวเจ้าหนี้เงินรับฝาก 

  5) พนักงานผู้ทุจริตจะโอนเงินรับฝากบุคคลภายนอก โดยไม่มีเอกสารประกอบรายการถอน

แต่อย่างใด แล้วโอนเข้าบัญชีตนเองก่อน แล้วจึงถอนจากบัญชีเงินรับฝากของตนเอง 

 3. ดอกเบี้ยจ่ายเงินรับฝาก 

  1) พนักงานผู้ทุจริตจะบันทึกดอกเบี้ยจ่ายเงินรับฝากในสมุดคู่บัญชีน้อยกว่าความเป็นจริง แต่

จะบันทึกบัญชีสหกรณ์ตามอัตราดอกเบี้ยที่สมาชิกควรได้รับหรือจ่ายจริง แล้วยักยอกส่วนต่างไป เช่น พนักงาน

ผู้ทุจริตค านวณดอกเบี้ยให้แก่สมาชิกและบันทึกรายจ่ายเป็นดอกเบี้ยจ่ายเงินรับฝาก จ านวน 1,000.00 บาท 

แต่บันทึกรายการในสมุดคู่บัญชีของสมาชิก จ านวน 100.00 บาท แล้วจ่ายให้สมาชิกตามที่บันทึกในสมุดคู่บัญชี

ของสมาชิก และจะยักยอกเงิน จ านวน 900.00 บาท ไปใช้ส่วนตัว เป็นต้น 

  2) พนักงานผู้ทุจริตจะบันทึกดอกเบี้ยจ่ายเงินรับฝากสูงกว่าดอกเบี้ยที่ระเบียบของสหกรณ์

ก าหนดไว้ แต่จะบันทึกในสมุดคู่บัญชีพร้อมจ่ายดอกเบี้ยจ่ายเงินรับฝากเท่ากับสมาชิกควรได้รับ  และยักยอก

ดอกเบี้ยจ่ายเงินรับฝากที่บันทึกบัญชีสูงกว่าความเป็นจริง เช่น พนักงานผู้ทุจริตค านวณดอกเบี้ยให้แก่สมาชิก

และจ่ายเงินค่าดอกเบี้ยจ่ายเงินรับฝากตามระเบียบของสหกรณ์ที่ก าหนด จ านวน 1,000.00 บาท แต่บันทึก

รายการในสมุดเงินสดและบัญชีย่อยเจ้าหนี้เงินรับฝากจ านวน 1,500.00 บาท แล้วยักยอกเงิน จ านวน 500.00 

บาท ไปใช้ส่วนตัว เป็นต้น 
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  3) พนักงานผู้ทุจริตจะบันทึกดอกเบี้ยจ่ายเงินรับฝากส าหรับเงินรับฝากประเภทรับดอกเบี้ย

รายเดือนไว้ล่วงหน้าทุกราย โดยที่สมาชิกบางรายยังไม่ได้มารับดอกเบี้ย และเมื่อไหร่ก็ตามที่สมาชิกมาติดต่อ

พนักงานผู้ทุจริตนั้นจะจ่ายดอกเบี้ยที่เบิกไปล่วงหน้าให้กับสมาชิกไป หรือการเบิกจ่ายดอกเบี้ยรายเดือนที่

สมาชิกเจ้าของบัญชีไม่ได้มาติดต่อและเม่ือสมาชิกเจ้าของบัญชี ผู้นั้นมาติดต่อขอเบิกดอกเบี้ยพนักงานสหกรณ์ก็

จะจ่ายดอกเบี้ยให้อีก ซึ่งเป็นการจ่ายซ้ า 

 4. อ่ืน ๆ 

  1) ไม่มีการควบคุมการเบิกใช้สมุดคู่บัญชี วิธีการทุจริตคือ เมื่อสมาชิกน าเงินมาเปิดบัญชี       

ผู้ทุจริตสามารถหยิบสมุดคู่บัญชีมาใช้ได้อย่างสะดวก โดยไม่มีการควบคุมการเบิกจ่ายสมุดคู่บัญชี การทุจริต

ลักษณะนี้มีโอกาสจะเกิดขึ้นมาก หากสหกรณ์ไม่ได้ก าหนดระเบียบเกี่ยวกับการเปิดบัญชีเงินรับฝากขึ้นไว้ชัดเจน

หรือมิได้ปฏิบัติตามระเบียบอย่างเคร่งครัด การทุจริตที่เกิดขึ้นพบว่ามีการเปิดบัญชีเงินฝากโดยมิได้ลงลายมือ

ชื่อและไม่มีตรายางของสหกรณ์ หรือมีเพียงแต่ประทับตรายางหรือมีเพียงลายมือชื่อผู้มีอ านาจเท่านั้น 

 2) ความเชื่อใจในการปฏิบัติงาน การรับฝาก-ถอนเงินฝาก จะมอบให้พนักงานบัญชีเป็น

ผู้รับผิดชอบตั้งแต่ต้นจนจบโดยเริ่มจากการรับเงิน บันทึกสมุดคู่บัญชีของสมาชิกและเป็นผู้เก็บใบส่งเงินฝาก -

ถอนเงินฝากไว้ สิ้นวันท าการหรืออย่างน้อยวันรุ่งขึ้นจึงจะน าใบส่งเงินฝาก-ถอนเงินฝากกับเงินส่วนที่เหลือส่งคืน

ให้พนักงานการเงิน การกระท าลักษณะนี้มีโอกาสที่เกิดการทุจริตมีมาก เพราะพนักงานผู้ทุจริตสามารถแก้ไข

เปลี่ยนแปลงเอกสารและยักยอกเงินได้ 

 3) สมาชิกฝากสมุดคู่บัญชีไว้กับพนักงาน การฝากสมุดคู่บัญชีไว้กับพนักงานย่อมเป็นช่องทางเปิด

โอกาสให้มีการทุจริตมากขึ้น เพราะพนักงานสามารถทุจริตทั้งทางด้านรับฝากเงินและถอนเงินฝากได้สะดวก

โดยไม่มใีครรู้เห็น 

 4) จัดท างบหน้าใบส าคัญโดยเจตนาเป็นตัวเลขกลับกันกับใบส่งเงินฝากและใบถอนเงินฝากแล้ว

ยักยอกผลต่างไป การทุจริตกรณีเช่นนี้พนักงานสามารถอ าพรางได้ หากผู้สอบบัญชีตรวจสอบการบวกเลข

เฉพาะงบหน้าเปรียบเทียบกับบัญชีคุมยอดโดยมิได้ดูรายละเอียดใบส่งเงินฝากหรือใบถอนเงินฝาก หรือตรวจ

รายละเอียดแต่อาจจะมองผ่านได้ เพราะตัวเลขสลับกัน เช่น สมาชิกน าเงินมาฝาก จ านวน 5,400.00 บาท    

แต่ท างบหน้าใบส าคัญบันทึกรายการเพียง จ านวน 4,500.00 บาท จัดท าบัญชีคุมยอดตามงบหน้าใบส าคัญ     

เป็นต้น 

 5) มีการแก้ไขอ าพรางบัญชีย่อยเจ้าหนี้เงินรับฝากบางราย วิธีการทุจริตคือ แก้ไขบัญชีย่อยเจ้าหนี้

เงินรับฝากเฉพาะรายที่ตนเองถอนจนกระทั่งติดลบ โดยน ายอดเงินรับฝากของคนอ่ืนมาเพ่ิมให้กลายเป็น     

ยอดบวก การทุจริตลักษณะนี้จะท าอ าพรางไว้ในกรณีที่ผู้สอบบัญชีกระทบยอดเงินรับฝากคงเหลือ ณ วันสิ้นปี
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บัญชี โดยจะบวกยอดที่อยู่ทางด้านเครดิตทั้งหมดแล้วหักด้วยด้านเดบิตทั้งหมดเพ่ือหายอดสุดท้าย แต่มิได้

กระทบยอดหายอดคงเหลือแต่ละรายการ จึงอาจท าให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบไม่พบรายการผิดปกติดังกล่าวได้ 

 6) ไม่มีการสอบทานงานเป็นการภายในระหว่างกัน ซึ่งพนักงานการเงินและพนักงานบัญชีไม่ท า

หน้าที่ในการสอบทานข้อมูลด้านเงินรับฝากเปรียบเทียบยอดคงเหลือตามรายละเอียดประกอบงบการเงินกับ

บัญชีคุมยอดเจ้าหนี้เงินรับฝาก 

   การตรวจสอบบัญชีที่นิยมใช้กันโดยทั่วไป คือการตรวจเอกสารหลักฐานการรับฝากเงิน การถอน

เงินฝากกับสมุดเงินสดแล้วผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไปและบัญชีย่อยเจ้าหนี้เงินรับฝาก ซึ่งวิธีนี้

จะก าหนดปริมาณการเลือกตัวอย่างที่ไม่ใช้วิธีทางสถิติ เป็นการเลือกตัวอย่างโดยใช้ดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบ

วิชาชีพด้วยความระมัดระวัง หลีกเลี่ยงอคติมากที่สุด รวมทั้งใช้ความรู้และความช านาญในการพิจารณา

สถานการณ์ต่าง ๆ เพ่ือวางแผนการเลือกตัวอย่างแบบเจาะจง (Specific Sampling) โดยเลือกรายการที่

ครอบคลุมประชากรทั้งหมดเป็นจ านวนเดือน โดยตรวจสอบทั้งด้านการรับฝากเงิน ด้านการถอนเงินรับฝากและ

จ่ายดอกเบี้ยเงินรับฝาก ในเดือนที่เลือกสุ่มเป็นตัวอย่างตรวจสอบ วิธีการตรวจสอบอีกวิธีหนึ่ง คือการตรวจสอบ

บัญชีย่อยเจ้าหนี้เงินรับฝากย้อนไปหาหลักฐานเอกสารประกอบรายการบัญชีด้านการรับฝากเงินและการถอน

เงินรับฝาก การก าหนดปริมาณการตรวจสอบส่วนใหญ่จะเป็นจ านวนรายสมาชิกผู้ฝากเงินโดยจะทดสอบ

สมาชิกผู้ฝากเงินจ านวนหนึ่ง แล้วตรวจสอบรายการที่มีรายการเคลื่อนไหวย้อนไปหาหลักฐานการรับฝากเงิน

และการถอนเงินรับฝากทุกรายการว่ามีเอกสารหลักฐานครบถ้วนหรือไม่ การเลือกวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสม

และการก าหนดขอบเขตของการตรวจสอบขึ้นอยู่กับความเชื่อถือของผู้สอบบัญชีที่มีต่อระบบการควบคุม

ภายใน เนื่องจากผู้สอบบัญชีไม่สามารถท าการตรวจสอบทุกรายการอย่างละเอียดได้ จึงต้องมีการประเมิน

ประสิทธิภาพการควบคุมภายใน และทดสอบการปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายในที่ก าหนดไว้ ถ้าตรวจ

พบว่าไม่ปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายในที่ก าหนดไว้ ผู้สอบบัญชีต้องประเมินว่าเป็นเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นครั้ง

เดียวหรือหลายครั้ง และประเมินต่อไปว่าจะส่งผลให้เกิดข้อผิดพลาดในหลักฐานและเอกสารทางบัญชีอย่างมี

สาระส าคัญหรือไม่ เมื่อตรวจพบข้อผิดพลาดจะต้องถามสาเหตุและจะต้องทดสอบรายการบัญชีเพ่ิมขึ้นเพ่ือ

ยืนยันเหตุผลที่สหกรณ์ชี้แจง ดังนั้นถ้าสหกรณ์ขาดระบบการควบคุมภายในหรือมีจุดอ่อนที่อาจก่อให้เกิด

ข้อผิดพลาด หรือการทุจริตในสาระส าคัญ ผู้สอบบัญชีจะต้องขยายขอบเขตของการตรวจสอบเพ่ิมขึ้นด้วย 

ดังนั้นการปฏิบัติงานตรวจสอบให้เป็นไปตามแนวการสอบบัญชีของผู้สอบบัญชี ในการตรวจสอบรายการบัญชี

ทุกรายการที่มีความเสี่ยงที่ยังหลงเหลืออยู่ และตรวจสอบให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์การตรวจสอบตามลักษณะ

ของการเกิดรายการ เป็นการตรวจสอบเพ่ือให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่ เพียงพอ เหมาะสม และ

สนับสนุนสิ่งที่ผู้บริหารให้การรับรองไว้เกี่ยวกับงบการเงิน โดยค านึงถึงความมีอยู่จริง  (Existence) เกิดขึ้นจริง 

(Occurrence) ความครบถ้วนของรายการ (Completeness) สิทธิและภาระผูกพัน (Right and Obligations) 
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การแสดงหรือการตีราคา (Valuation) การวัดมูลค่า (Measurement)  และการแสดงรายการและการเปิดเผย

ข้อมูล (Presentation and Disclosure) ผู้สอบบัญชีควรก าหนดวิธีการตรวจสอบเพ่ือให้ได้มาซึ่งหลักฐานการ

สอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ เพ่ือลดความเสี่ยงในการสอบบัญชีให้อยู่ในระดับต่ าที่ยอมรับได้ วิธีการ

ตรวจสอบแบ่งออกเป็น 2 ประเภท ดังนี้ 

  1) การทดสอบการควบคุม เป็นวิธีการตรวจสอบเพ่ือให้ได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับ

ความมีประสิทธิผลของการปฏิบัติตามการควบคุมภายในของสหกรณ์สามารถปูองกันหรือตรวจพบหรือแก้ไข

การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญ ตลอดจนมีการปฏิบัติตามระ เบียบที่ก าหนดอย่าง

สม่ าเสมอ และมีประสิทธิภาพตลอดรอบระยะเวลาบัญชีตรวจสอบ หรือมีการละเว้น ละเลย ไม่ปฏิบัติตาม

ระเบียบ และไม่ปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายในที่ก าหนดเพียงใด ดังนั้นผู้สอบบัญชีควรท าการทดสอบการ

ควบคุม ในกรณีผลการประเมินความเสี่ยงจากการควบคุมอยู่ในระดับต่ าถึงปานกลาง โดยก าหนดวิธีการ

ทดสอบการควบคุมไว้ในแนวการสอบบัญชีระหว่างปีและการสอบบัญชีประจ าปี  วิธีการทดสอบการควบคุม 

ประกอบด้วย การทดสอบรายการบัญชีและตรวจเอกสารหลักฐานต่าง ๆ  การสอบถาม  การสังเกตการณ์ การ

ปฏิบัติซ้ า และการสอบทาน           

  2) การตรวจสอบเนื้อหาสาระ เป็นวิธีการตรวจสอบที่ใช้ในการรวบรวมหลักฐานการสอบ

บัญชี เพ่ือพิสูจน์ในสิ่งที่คณะกรรมการด าเนินการได้ให้ค ารับรองไว้เกี่ยวกับงบการเงินของสหกรณ์ ผู้สอบบัญชี

จะต้องเลือกใช้วิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับงานตรวจสอบแต่ละด้าน แล้วน ามาประกอบกันเป็นวิ ธีการ

ตรวจสอบในแต่ละรายการ หรือแต่ละบัญชี วิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระ ประกอบด้วย 

 2.1 การทดสอบรายละเอียด (ประเภทรายการ ยอดคงเหลือทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูล)  

วิธีการทดสอบรายละเอียดมี 7 วิธี ดังนี้ 1) การตรวจสอบ โดยการตรวจนับ การตรวจสอบเอกสารและการ

บันทึกบัญชี การตัดยอด และการตรวจสอบรายการหลังวันสิ้นงวด 2) การสังเกตการณ์  3)  การขอค ายืนยั น

ยอดจากบุคคลภายนอก 4) การทดสอบการค านวณ  5) การสอบถาม  6) การตรวจสอบยอดยกมาทางบัญชี  

และ 7) การตรวจสอบที่ส าคัญเพ่ิมเติม 

 2.2 การวิเคราะห์เปรียบเทียบ 

ข้อเสนอแนะ (Recommendations) 
 ข้อเสนอแนะในการพัฒนา/แก้ไขปัญหาที่น าเสนอเป็นเพียงแนวทางการแก้ไขปัญหาอยู่ในดุลย
พินิจของผู้ศึกษาเท่านั้น โดยน าแนวคิดปัจจัย 7 ประการในการประเมินองค์กร (7-S Framework) เป็น
เครื่องมือช่วยในการให้ข้อเสนอแนะแนวทางในการพัฒนา/แก้ไขปัญหา ได้ดังนี้ 
  1.  โครงสร้างองค์กร (Structure) ผู้ศึกษาขอเสนอแนะการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างองค์กร ดังนี้ 

 การแบ่งแยกหน้าที่ควรแบ่งแยกหน้าที่ระหว่างพนักงานที่ท าหน้าที่เงินรับฝากกับพนักงานการเงิน

ควรเป็นคนละคน หากสหกรณ์จ าเป็นจะต้องใช้พนักงานคนเดียวเนื่องจากพนักงานไม่เพียงพอควรก าหนด
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วงเงินขั้นสูงที่พนักงานเงินรับฝากสามารถจ่ายคืนได้ โดยก าหนดผู้มีอ านาจในการจ่ายเงิน กล่าวคือก าหนด

รหัสผ่านอีกชั้นหนึ่ง จึงจะสามารถจ่ายเงินให้แก่สมาชิกที่ขอถอนเงินรับฝากได้ และควรจัดให้มีผังทางเดินของ

ธุรกิจเงินรับฝาก เพ่ือความสะดวกในการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานและการตรวจสอบการปฏิบัติงาน ดังนี้  

1) การเปิดบัญชี ให้ผู้ประสงค์จะเปิดบัญชี ให้มาติดต่อกับพนักงานสหกรณ์ ณ ส านักงาน

สหกรณ์ด้วยตนเอง และต้องยื่นหนังสือขอเปิดบัญชีเงินฝากตามแบบของสหกรณ์ โดยมีรายการครบถ้วนตามที่

ระบุไว้ในแบบหนังสือขอเปิดบัญชีนั้นพร้อมกับหนังสือขอเปิดบัญชีเงินฝาก ผู้ฝากต้องให้ตัวอย่างลายมือชื่อของ

ตนหรือของตัวแทนซึ่งเป็นผู้มีอ านาจถอนเงิน  

  2) การรับฝากเงิน   

- สมาชิกเขียนใบฝากเงินด้วยตนเองยื่นต่อพนักงานการเงินพร้อมเงินสด 

- พนักงานการเงินน าใบฝากเงินและจ านวนเงินที่น าฝากให้พนักงานบัญชี 

- พนักงานบัญชีบันทึกรายการฝากเงินในทะเบียนย่อยเจ้าหนี้เงินรับฝากหรือบันทึก

รายการในโปรแกรมระบบเงินรับฝาก 

- พนักงานบัญชีพิมพ์สมุดคู่ฝากประจ าตัวสมาชิกและประทับตราในสมุด และคืนสมุด   

คู่ฝากให้แก่สมาชิก 

- พนักงานการเงินสรุปยอดรายการฝากเงินประจ าวัน ส่งให้พนักงานบัญชี 

3) การถอนเงินฝาก  

- สมาชิกเขียนใบถอนเงินด้วยตนเองยื่นต่อพนักงานการเงิน 

- พนักงานการเงินตรวจสอบลายมือชื่อผู้มีอ านาจถอนเงินฝากเทียบกับลายมือชื่อในบัตร

ตัวอย่างลายมือชื่อ 

- พนักงานบัญชีน าใบถอนเงินบันทึกรายการในทะเบียนย่อยเจ้าหนี้เงินรับฝากหรือบันทึก

รายการในโปรแกรมระบบเงินรับฝาก และประทับตราในสมุดคู่ฝากของสมาชิก 

- พนักงานบัญชีพิมพ์ยอดเงินที่สมาชิกถอนและยอดคงเหลือและประทับตราในสมุด     

คู่ฝากของสมาชิก 

- พนักงานการเงินจ่ายเงินให้สมาชิกผู้ถอนเงินและคืนสมุดคู่บัญชีให้สมาชิก 

- พนักงานการเงินน าใบถอนเงินของสมาชิกให้พนักงานบัญชีบันทึกบัญชี 

- พนักงานการเงินสรุปยอดรายการถอนเงินประจ าวัน ส่งให้พนักงานบัญชี 

- ทุกสิ้นวันท าการพนักงานบัญชีจะตรวจสอบยอดคงเหลือเงินรับฝากเทียบกับยอดเงินรับ

ฝากในสมุดบัญชีแยกประเภท  
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- ผู้จัดการสหกรณ์ตรวจสอบและสอบทานความถูกต้องพร้อมลงลายมือชื่อในเอกสาร

ของสหกรณ์  

4) การปิดบัญชีเงินฝาก การถอนเงินฝากเพ่ือปิดบัญชี สหกรณ์จะค านวณดอกเบี้ยให้ถึงวัน

ก่อนวันถอนหนึ่งวัน เมื่อสหกรณ์ได้จ่ายเงินคืนเงินฝากแล้วจะยกเลิกสมุดคู่ฝากส าหรับบัญชีนั้น  

ทุกสิ้นวันท าการพนักงานบัญชีจะตรวจสอบยอดคงเหลือเงินรับฝากเทียบกับยอดเงินรับฝาก

ในสมุดบัญชีแยกประเภท ผู้จัดการสหกรณ์ตรวจสอบและสอบทานความถูกต้องพร้อมลงลายมือชื่อในเอกสาร

ของสหกรณ ์

 2. กลยุทธ์ขององค์กร (Strategy) ผู้ศึกษาขอเสนอแนะกลยุทธ์ในการด าเนินงาน ดังนี้ 

  2.1 สหกรณ์ควรมีการควบคุมเข้าถึงสารสนเทศ (Access Control) โดยผู้ดูแลระบบจะ

อนุญาตให้ผู้ใช้งานเข้าถึงระบบสารสนเทศที่ต้องการใช้งานได้ก็ต่อเมื่อได้รับอนุญาตจากผู้รับผิดชอบ หรือ

เจ้าของข้อมูล หรือเจ้าของระบบตามความจ าเป็นต่อการใช้งาน และผู้ดูแลระบบต้องก าหนดสิทธิการเข้าถึง

ข้อมูลและระบบข้อมูลให้เหมาะสมกับการเข้าใช้งานของผู้ใช้งาน และหน้าที่ความรับผิดชอบในการปฏิบัติงาน

ของผู้ใช้งานระบบสารสนเทศ รวมทั้งมีการทบทวนสิทธิการเข้าถึงอย่างสม่ าเสมอ และมอบอ านาจให้เป็นไป

ตามการบริหารจัดการการเข้าถึงของผู้ใช้งาน (User Access Management) ที่ก าหนดไว้  

  2.2 สหกรณ์ควรก าหนดกลยุทธ์องค์กรในด้านการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ เพ่ือเสริมสร้างองค์

ความรู้เกี่ยวกับกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียนนายทะเบียนสหกรณ์ และระเบียบของสหกรณ์ และกฎหมายอ่ืนที่

เกี่ยวข้องกับการด าเนินธุรกิจสหกรณ์ โดยจัดประชุมหรือการฝึกอบรมให้ความรู้แก่คณะกรรมการของสหกรณ์           

ผู้ตรวจสอบกิจการ พนักงานของสหกรณ์ทุกฝุายที่ปฏิบัติงาน เพื่อให้มีความรู้ความเข้าใจและให้เห็นความส าคัญ

รวมถึงประโยชน์ของการวางระบบการควบคุมภายใน โดยมีการจัดอบรมให้ความรู้อย่างต่อเนื่อง 

   2.3 ก าหนดระเบียบเกี่ยวกับการด าเนินธุรกิจเงินรับฝากและวิธีการปฏิบัติงานให้รัดกุม และ

ชัดเจน เพ่ือให้พนักงานสามารถน าไปปฏิบัติได้อย่างถูกต้อง เช่น วิธีการเปิดบัญชีเงินฝาก การให้ตัวอย่างลายมือ

ชื่อ การออกสมุดคู่บัญชี การส่งเงินฝาก การถอนเงินฝากและการปิดบัญชีเงินฝาก และการค านวณดอกเบี้ย

จ่ายเงินรับฝากแต่ละประเภทในอัตราที่ก าหนดตามระเบียบของสหกรณ์ เป็นต้น 

 2.4 ก าหนดนโยบายการจัดท าบัญชี โดยก าหนดมาตรการการจัดท าบัญชีถูกต้องเรียบร้อยเป็น

ปัจจุบัน เพ่ือใช้เป็นเครื่องมือในการควบคุมและใช้ข้อมูลที่จดบันทึกนั้นเป็นเครื่องตรวจสอบความถูกต้องของ

การรับฝากเงิน การจ่ายคืนเงินฝาก และเงินรับฝากคงเหลือได้ทันเวลา ซึ่งการจัดท าบัญชีจะให้ข้อมูลอันเป็น

ประโยชน์เมื่อมีเอกสารประกอบรายการบัญชีครบถ้วนสมบูรณ์ ดังนั้นสหกรณ์ควรก าหนดมาตรการปฏิบัติงาน

เกี่ยวกับด้านเงินรับฝาก ดังนี้ 
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    - ก าหนดมาตรการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการไม่ให้มีการบันทึกรายการบัญชีย้อนหลัง โดย

ให้สหกรณ์ปฏิบัติตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร พ.ศ. 2563  

    - ก าหนดมาตรการแก้ไขข้อมูล กรณีบันทึกข้อมูลในระบบโปรแกรมเงินรับฝาก

ผิดพลาด สหกรณ์ควรก าหนดผู้มีอ านาจในการแก้ไขโดยก าหนดรหัสผ่าน เมื่อได้รับอนุมัติจึงสามารถแก้ไข

รายการผิดพลาดได ้

    - ก าหนดมาตรการการปรับปรุงบัญชี กรณีบันทึกรายการผิดพลาด ถ้าทราบภายในวัน

นั้นสหกรณ์สามารถแก้ไขรายการได้โดยก าหนดผู้มีอ านาจในการแก้ไขโดยก าหนดรหัสผ่าน เมื่อได้รับอนุมัติจึง

สามารถแก้ไขรายการผิดพลาดได้ ถ้าหากสหกรณ์ปิดบัญชีประจ าวันไปแล้วให้พนักงานผู้รับผิดชอบจัดท า

หนังสือขอปรับปรุงแก้ไขเสนอต่อผู้มีอ านาจเพื่ออนุมัติ โดยท าการปรับปรุงบัญชีในวันถัดไปแทน 

    - ก าหนดมาตรการจัดท ารายงานเคลื่อนไหวเงินรับรับฝากทุกสิ้นวัน สหกรณ์ควรพิมพ์

รายงานการรับฝากเงินและการถอนเงินรับฝากมาตรวจสอบความถูกต้องของรายการต่าง ๆ กับเอกสาร

หลักฐานโดยดูเลขที่บัญชี ชื่อบัญชีผู้ฝาก ประเภทเงินรับฝาก และจ านวนเงินที่ฝาก/ถอนเงินรับฝาก รวมทั้ง

กระทบยอดเงินสดคงเหลือในมือก่อนปิดบัญชีประจ าวัน 

    - ก าหนดมาตรการรายงานการเปลี่ยนแปลงรายการบัญชีที่ผิดพลาดว่าใครเป็นผู้กระท า

การแก้ไขรายการและผู้อนุมัติให้แก้ไข รายการที่แก้ไขมีรายการอะไรบ้าง และแกไ้ขเมื่อไหร่ 

    - ก าหนดมาตรการตรวจสอบยืนข้อมูลระหว่างพนักงานเป็นประจ า เช่น พนักงานที่ท า

หน้าที่จัดท าบัญชีย่อยเจ้าหนี้เงินรับฝากรวมยอดรายการน าฝากเงินรับฝากและเงินถอนประจ าวันเทียบกับ

รายการฝากและถอนตามสมุดเงินสด หรือมีการแบ่งแยกหน้าที่ความรับผิดชอบระหว่างพนักงานการเงินและ

พนักงานบัญชีอย่างชัดเจน เป็นต้น 

 - ก าหนดมาตรการเปลี่ยนแปลงรหัสผ่านในการปฏิบัติงานเป็นประจ า และเก็บ

รหัสผ่านโดยไม่บอกพนักงานด้วยกัน และปฏิบัติตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยมาตรฐานขั้นต่ าใน

การควบคุมภายในและการรักษาความปลอดภัยส าหรับสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรที่ใช้โปรแกรมระบบบัญชี

คอมพิวเตอร์ประมวลผลข้อมูล พ.ศ. 2553  

 2.5 ก าหนดนโยบายในการควบคุมดูแลและเก็บรักษาเอกสาร เอกสารที่เกี่ยวข้องกับเงินรับ

ฝาก ได้แก่ บัตรตัวอย่างลายมือชื่อ สมุดคู่ฝากให้สมาชิก/สหกรณ์อ่ืน ในการเปิดบัญชีเงินฝากแต่ละประเภท 

เอกสารเหล่านี้ควรได้รับการควบคุมและเก็บรักษาเป็นอย่างดี ทั้งนี้เพ่ือมิให้พนักงานคนหนึ่งคนใดน าไปใช้ใน

การทุจริตได้ ควรจัดท าทะเบียนคุมให้อยู่ในการควบคุมดูแลของพนักงานที่ได้รับมอบหมาย  การเบิกมาใช้

จะต้องได้รับอนุมัติจากพนักงานที่ได้รับมอบหมาย การจัดท าทะเบียนคุมควรมีรายละเอียดที่ส าคัญ ดังนี้ 

- เลขที่เล่ม สมุดคู่บัญชีควรมีการออกเลขท่ีเล่มเรียงล าดับไว้ล่วงหน้า 
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- เลขที่บัญชี ควรมีการออกเลขท่ีเรียงตามล าดับสมาชิกที่ขอเปิดบัญชี 

- ชื่อบัญชีผู้ฝาก ควรมีการจดบันทึกว่าเลขท่ีเล่มหรือเลขที่บัญชีออกให้กับสมาชิกรายใด 

- ลงชื่อพนักงานผู้เบิกสมุดคู่บัญชี 

- บันทึกจ านวนเล่มของสมุดคู่บัญชี จ านวนที่รับ เบิกใช้และคงเหลือ 

 2.6 ก าหนดนโยบายการพิสูจน์ยอดคงเหลือของบัญชีเงินรับฝาก สหกรณ์ควรก าหนดนโยบาย

การพิสูจน์ยอดคงเหลือของบัญชีเงินรับฝากเป็นประจ า โดยเก็บยอดคงเหลือจากบัญชีย่อยเจ้าหนี้เงินรับฝาก

ของสมาชิกผู้ฝากทั้งหมดหรือจากรายงานเงินรับฝากคงเหลือแต่ละประเภท แล้วเปรียบเทียบกับสมุดบัญชีแยก

ประเภททั่วไปว่าถูกต้องตรงกัน ณ วันพิสูจน์ยอดหรือไม่ การพิสูจน์ยอดคงเหลือของบัญชีเงินรับฝากเป็นวิธีการ

อย่างหนึ่งที่ท าให้สหกรณ์สามารถพบข้อบกพร่องและแก้ไขได้ทันท่วงที โดยมีการยืนยันยอดเจ้าหนี้เงินรับฝาก

อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง  

 3. ระบบการด าเนินงานขององค์กร (Systems) ผู้ศึกษาขอเสนอแนะระบบการด าเนินงาน ดังนี้ 

 3.1 ระบบการก ากับดูแลสหกรณ์ (Corporate Government) ที่ดีมีประสิทธิภาพ การก ากับ
ดูแลที่ดีต้องมีการสร้างสมดุลของอ านาจอย่างเหมาะสมระหว่างคณะกรรมการและฝุายจัดการและให้
ความส าคัญในเรื่องความซื่อสัตย์ (Integrity) ความมีอิสระ (Independent) ความโปร่งใส (Transparency) 
และความรับผิดชอบ (Accountability) การก ากับดูแลสหกรณ์ที่ดีมีประสิทธิภาพ นอกจากจะท าให้สหกรณ์มี
ระบบการบริหารและการจัดการที่มีคุณภาพแล้ว ยังสามารถปูองกันการทุจริตประพฤติมิชอบได้  
 3.2 ความรับผิดชอบของคณะกรรมการด าเนินการ คณะกรรมการด าเนินการมีความ
รับผิดชอบในการปูองกันและตรวจพบการทุจริตและข้อผิดพลาด โดยการน าระบบบัญชี ระบบการควบคุม
ภายในที่เพียงพอมาใช้อย่างต่อเนื่อง ระบบดังกล่าวจะลดโอกาสการทุจริตและข้อผิดพลาดแต่ไม่สามารถจัดการ
ทุจริตและข้อผิดพลาดที่อาจเกิดข้ึนได้ทั้งหมด  
 3.3 การคัดเลือกบุคลากร การคัดเลือกบุคลากรต้องมีการตรวจสอบประวัติ รวมถึงการ
ตรวจสอบประวัติการก่ออาชญากรรมหรือการกระท าผิดทางด้านจรรยาบรรณ ส าหรับต าแหน่งที่ส าคัญ ๆ  
 3.4 การตรวจสอบระหว่างกัน สหกรณ์ควรวางกระบวนการท างานที่สามารถท าให้เกิดการ
ตรวจสอบระหว่างพนักงานสหกรณ์กับสมาชิกของสหกรณ์ หรือระหว่างพนักงานด้วยกันเองได้ จะช่วยปูองกัน
ไม่ให้เกิดการทุจริตได้ และลดความเสี่ยงในการเกิดการทุจริต เพราะหากจะกระท าการทุจริตต้องได้รับความ
ร่วมมือจากบุคคลหลายคน หรือหลายฝุาย  
 3.5 ก าหนดข้อบังคับทางจรรยาบรรณและความประพฤติเป็นลายลักษณ์อักษร รวมถึง
นโยบายและแนวทางปฏิบัติงานที่ชัดเจน การที่สหกรณ์มีกฎข้อบังคับและแนวทางปฏิบัติทางด้านจรรยาบรรณ 
ท าให้ทราบว่าสิ่งใดควรปฏิบัติหรือสิ่งใดไม่ควรปฏิบัติ  
 3.6 แนวทางปฏิบัติงานของคณะกรรมการ สหกรณ์ควรก าหนดข้อบังคับทางวินัยรวมถึง
กระบวนการสื่อสารในเรื่องการกระท าความผิดโดยเจตนาของผู้บริหารและพนักงานในสหกรณ์อย่างชัดเจน 
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พนักงานทุกคนควรรับทราบถึงบทลงโทษทางวินัยที่เกิดข้ึนหากมีการกระท าทุจริต รวมทั้งทัศนคติอย่างแรงกล้า
ของผู้บริหารในการต่อต้านการทุจริต จะช่วยให้คนในสหกรณ์ลดการกระท าผิดลงได้อย่างมาก  
 3.7 การก าหนดให้การทุจริตในสหกรณ์เป็นความผิดมูลฐานตามกฎหมายการฟอกเงิน 
เนื่องจากความเสียหายที่เกิดขึ้นกับสหกรณ์ในกรณีการทุจริตจะส่งผลเสียหายต่อสมาชิกซึ่งเป็นเจ้าของสหกรณ์ 
สหกรณ์บางแห่งมีสมาชิกจ านวนมาก การทุจริตในสหกรณ์จึงเสมือนเป็นการฉ้อโกงประชาชนด้วย ที่ผ่านมาผู้ที่
ทุจริตในสหกรณ์มักถูกด าเนินคดีแพ่ง เมื่อสิ้นสุดคดีสหกรณ์จะด าเนินการบังคับคดี กรณีที่ผู้กระท าผิดไม่ชดใช้
ค่าเสียหาย และจะพบอยู่เสมอว่ามูลค่าทรัพย์สินที่ได้จากการบังคับคดีมีเพียงน้อยนิดเมื่อเทียบกับความเสียหาย
ที่เกิดขึ้น อาจจะเป็นเพราะผู้กระท าผิดยักย้ายถ่ายเททรัพย์สินไปก่อนที่คดีจะถึงที่สุด หากมีการก าหนดให้การ
ทุจริตในสหกรณ์เป็นมูลฐานความผิดตามกฎหมายฟอกเงิน จะท าให้คนที่คิดจะทุจริตเกิดการยับยั้งชั่งใจ และ
การทุจริตจะลดน้อยลงได้ 
  4. ลักษณะแบบแผนหรือพฤติกรรมในการบริหารของผู้บริหารระดับสูง (Style) ผู้ศึกษาขอ

เสนอแนะแบบแผนหรือพฤติกรรม ในการด าเนินงาน ดังนี้ 

  4.1 ความซื่อสัตย์และจริยธรรม (Integrity and Ethical Values) ผู้บริหารควรท าตนเป็น

ตัวอย่างที่ด ีโดยก าหนดนโยบาย ข้อบังคับ และการปฏิบัติตนอย่างสม่ าเสมอ  

 4.2 ความรู้ความสามารถของบุคลากร ต้องก าหนดระดับความรู้ ทักษะ และประสบการณ์ที่

ต้องการอย่างชัดเจน และเหมาะสมกับหน้าที่และความรับผิดชอบของแต่ละระดับงาน  

 4.3 การมีส่วนร่วมอย่างมีประสิทธิภาพของผู้บริหาร และคณะกรรมการ เนื่องจากเป็นบุคคล

ส าคัญในการวางนโยบายและส่งเสริมบรรยากาศของการควบคุมภายใน ซึ่งเป็นกลไกลหนึ่งที่ส าคัญของฝุาย

บริหารในการวางนโยบายการประเมินผลสัมฤทธิ์และความโปร่งใสของการด าเนินงานและระบบการควบคุม

ภายในของสหกรณ์ และเป็นหลักประกันของสหกรณ์ ในด้านการประเมินประสิทธิผลและประสิทธิภาพของ

ระบบควบคุมภายในที่เหมาะสม ทั้งในด้านการเงินและการบริหารงานเพ่ือเสริมสร้างความโปร่งใส การบริหาร

จัดการที่ดีในการปฏิบัติงานให้บรรลุวัตถุประสงค์ และเปูาหมายของสหกรณ์ ซึ่งการวางนโยบายและส่งเสริม

บรรยากาศของการควบคุมภายใน โดยผู้ตรวจสอบกิจการมีส่วนผลักดันความส าเร็จ ดังนี้ 

 1) เสริมสร้างกระบวนการก ากับที่ดี (Good Governance) และความโปร่งใสในการ

ปฏิบัติงาน (Transparency) ปูองกันการประพฤติมิชอบหรือการทุจริต และเป็นการลดความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น

จนท าให้เกิดการด าเนินงานไม่บรรลุวัตถุประสงค์ 

 2) ส่งเสริมการบันทึกบัญชีและรายงานตามหน้าที่ความรับผิดชอบ (Accountability and 

Responsibility) ท าให้สหกรณ์ได้ข้อมูลหรือรายงานการปฏิบัติในสหกรณ์ และเป็นพ้ืนฐานของหลักความ

โปร่งใส (Transparency) และความสามารถตรวจสอบได้ (Audibility) 
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 3) ส่งเสริมให้เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการปฏิบัติงานของสหกรณ์ เนื่อ งจากผล

การตรวจสอบกิจการ ท าให้ผู้บริหารได้ข้อมูลมาปรับปรุงกระบวนการปฏิบัติงานให้รัดกุมยิ่งขึ้น  เพ่ือลด

กระบวนการที่ซ้ าซ้อน ลดค่าใช้จ่าย เป็นต้น 

 4) เป็นมาตรการถ่วงดุลแห่งอ านาจ ส่งเสริมให้เกิดการจัดสรรการใช้ทรัพยากรของสหกรณ์

เป็นไปอย่างเหมาะสม ตามล าดับความส าคัญเพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อสหกรณ์ 

 5) เป็นเครื่องมือส่งสัญญาณเตือนภัยล่วงหน้าของการประพฤติมิชอบหรือการทุจริตใน

สหกรณ์ ลดโอกาสความร้ายแรง และความเสี่ยงที่อาจเกิดข้ึน รวมทั้งเพ่ิมโอกาสความส าเร็จของงาน  

  5. สมาชิกในองค์กร (Staff) ผู้ศึกษาขอเสนอแนะในการพัฒนาสมาชิก ดังนี้ 

   5.1 สหกรณ์ควรเร่งรัดการพัฒนาให้การศึกษาอบรมแก่สมาชิกสหกรณ์ให้มีความรู้ ความ

เข้าใจในหลักการอุดมการณ์ และวิธีการสหกรณ์อย่างถ่องแท้ ให้มีส านึกในการเป็นเจ้าของสหกรณ์และหัวใจ

สหกรณ์คือการช่วยเหลือตนเอง และช่วยเหลือซึ่งกันและกัน ตลอดจนร่วมมือกันและเสียสละ เพ่ือส่วนรวมและ

ก าหนดโครงการให้การศึกษาอบรมสมาชิกใหม่ก่อนจ่ายเงินกู้ให้มีการพัฒนาคุณภาพตามแนวทางปรัชญาของ

เศรษฐกิจพอเพียง 

   5.2 การด าเนินธุรกิจภายใต้ความรับผิดชอบที่มีต่อมวลสมาชิก ส่งเสริมสมาชิกสหกรณ์ให้   

เข้ามามีส่วนร่วมในการก าหนดแผนการด าเนินธุรกิจ ร่วมพัฒนาองค์กรและขยายธุรกิจร่วมกับสหกรณ์  รวมทั้ง

สามารถเข้าตรวจสอบการด าเนินธุรกิจของสหกรณ์ได้ตลอดเวลา  

  6. ความรู้ความสามารถขององค์กร (Skills) โดยสหกรณ์ควรจัดให้มีคู่มือในการปฏิบัติงานธุรกิจ

เงินรับฝาก และคู่มือการจัดท าเอกสารด้านฐานข้อมูลที่จ าเป็น ได้แก่โครงสร้างฐานข้อมูล (Data Structure) 

หรือพจนานุกรมข้อมูล(Data Dictionary) เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติงาน นอกจากนั้นจะช่วยให้

ประหยัดเวลาในการอธิบายงานหรือสอนงาน ในกรณีที่เปลี่ยนพนักงานหรือสับเปลี่ยนหน้าที่ความรับผิดชอบ

ใหม่ จะสามารถศึกษางานของตนได้จากคู่มือการปฏิบัติงาน 

 7. ค่านิยมของสมาชิกในองค์กร (Shared Values) ผู้ศึกษาขอเสนอแนะค่าความนิยมของสมาชิก

ในองค์กร โดยก าหนดในเรื่องจรรยาบรรณต่อตนเอง  จรรยาบรรณต่อสหกรณ์ จรรยาบรรณต่อผู้บังคับบัญชา  

ผู้อยู่ใต้บังคับบัญชาและผู้ร่วมงาน และจรรยาบรรณต่อสมาชิกและบุคคลทั่วไป  
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การใช้ข้อมูลสารสนเทศทางการบัญชีเป็นสัญญาณเตือนภัยทางธุรกิจสหกรณ์ภาคการเกษตร  

กรณีศึกษา สหกรณ์การเกษตรท่าวังผา จ ากัด 

โดย นายสุบรรณ  จ าปา 
 

  ในปัจจุบันความซับซ้อนทางเศรษฐกิจมีมากขึ้น ความผันผวนทางการเงินในด้านของอัตรา

ดอกเบี้ย ปริมาณเงิน และการเคลื่อนย้ายเงินทุน ตลอดถึงขนาดของสหกรณ์ก็ขยายตัวใหญ่ขึ้น ทั้งด้านของ

จ านวนสมาชิก ด้านของปริมาณธุรกิจ และด้านของทุนด าเนินงาน โดยที่ความซับซ้อนในการด าเนินงานและ

การบริหารธุรกิจมีมากขึ้น ประกอบกับสถานการณ์ที่ไม่อาจเชื่อถือได้ว่าระบบการควบคุมภายในที่จัดวางไว้ 

หรือการปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายในนั้น ๆ จะปูองกันหรือตรวจพบและแก้ไขการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ

ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญได้ กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้ก าหนดเปูาหมายให้สหกรณ์มีความเข้มแข็งด้าน

การเงินการบัญชี โดยใช้กลยุทธ์ในพัฒนาความเข้มแข็งด้านการเงินการบัญชีแก่สหกรณ์และสถาบันเกษตรกร 

โดยมีแนวทางการพัฒนาคือสร้างความเชื่อมั่นและโปร่งใสให้กับสหกรณ์และสถาบันเกษตรกร พัฒนา

ความสามารถด้านการเงินการบัญชีแก่สหกรณ์และสถาบันเกษตรกร และพัฒนาระบบการรายงานภาวะ

เศรษฐกิจทางการเงินของสหกรณ์โดยใช้เทคโนโลยีดิจิทัล เพ่ือให้ได้มาซึ่งข้อมูลสารสนเทศที่มีความส าคัญต่อ

การวางแผนควบคุม และตัดสินใจเพ่ือขับเคลื่อนธุรกิจให้ประสบผลส าเร็จ โดยเฉพาะอย่างยิ่งข้อมูลสารสนเทศ

ทางการบัญชี เนื่องจากเป็นข้อมูลที่สะท้อนให้ผู้บริหารทราบว่าการด าเนินงานของสหกรณ์บรรลุผลตาม

เปูาหมายที่วางไว้ รวมทั้งท าให้ทราบถึงฐานะทางการเงินและผลการด าเนินงานของสหกรณ์ ดังนั้นผู้ศึกษาเห็น

ว่าควรศึกษาข้อมูลทั่วไป แนวทางและกลยุทธ์ในการบริหารและการด าเนินงาน ระบบบัญชีและการควบคุม

ภายใน การใช้เครื่องมือวิเคราะห์ทางการเงินมาวิเคราะห์ประสิทธิภาพในการบริหารจัดการด้านการเงินการ

บัญชีของสหกรณ์ สรุปประเด็นสัญญาณเตือนภัยทางธุรกิจสหกรณ์ภาคการเกษตรและข้อเสนอแนวทางใน

การพัฒนา/แก้ไขปัญหา และจัดท าข้อเสนอแนะในการขับเคลื่อนแนวทางในเชิงนโยบายสู่การปฏิบัติ

เสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับสหกรณ์ โดยใช้แนวคิดการบริหารงานแบบ 7-S Framework มาปรับใช้ในการ

สร้างความเข้มแข็งให้กับสหกรณ์ภาคเกษตรให้มีระบบการควบคุมภายในและระบบข้อมูลด้านบริหารการเงิน

และการบัญชีที่ด ีเพ่ือพิทักษ์ผลประโยชน์และสร้างความได้เปรียบทางเศรษฐกิจ เพ่ือให้สหกรณ์สามารถเดินได้

ตนเองในระยะยาว และอ านวยความสะดวกทางธุรกิจและด าเนินงานอย่างมีประสิทธิภาพเป็นที่พ่ึงของมวล

สมาชิก 

สรุปผลการศึกษา (Conclusion) 
1. โครงสร้างองค์กร (Structure) 

  สหกรณ์การเกษตรท่าวังผา จ ากัด ได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นสหกรณ์ประเภทการเกษตร      

ซึ่งสหกรณ์ตั ้งขึ้นในหมู่ผู ้ประกอบอาชีพเกษตรกรรม ท านา ท าสวน ท าไร่ และเลี้ยงสัตว์   เมื่อวันที่ 9 
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พฤษภาคม 2516 เป็นสหกรณ์ขนาดใหญ่พิเศษ ด าเนินงานมาเป็นเวลา 47 ปี โดยมีปีทางบัญชีสิ้นสุดวันที่ 

31 มีนาคมทุกปี มีส านักงานใหญ่ และจุดบริการ 3 แห่ง โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือส่งเสริมฐานะทางเศรษฐกิจ

และร่วมกันของสมาชิกโดยวิธีร่วมกันด าเนินธุรกิจเพ่ือประโยชน์ด้วยกัน ณ วันที่  31 มีนาคม 2563 มีสมาชิก 

จ านวน 6,313 คนมีทุนด าเนินงาน จ านวน 518,819,927.62 บาท ประกอบด้วยส่วนของหนี้สิน จ านวน 

392,802,445.94 บาท คิดเป็นร้อยละ 75.72 และส่วนของทุนของสหกรณ์เอง จ านวน 126,017,481.68 

บาท คิดเป็นร้อยละ 24.28 ในรอบปีสหกรณ์ด าเนินธุรกิจสินเชื ่อโดยให้เงินกู ้แก่สมาชิก จ านวน 

183,444,443.00 บาท ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจ าหน่าย โดยจัดหาสินค้าประเภทการเกษตร  สินค้าทั่วไป 

และสถานีบริการน้ ามัน จ านวน 101,724,864.97 บาท ธุรกิจรวบรวมผลิตผลโดยรวบรวมผลิตผลทางการ

เกษตรเพ่ือจ าหน่าย จ านวน 66,047,252.75 บาท ธุรกิจแปรรูปผลิตการเกษตรและการผลิตสินค้า  โดย

การแปรรูปปุ๋ยอินทรีย์ปั้นเม็ด จ านวน 461,582.80 บาท และธุรกิจเงินรับฝาก  โดยบริการรับฝากเงิน

ประเภทออมทรัพย์และออมทรัพย์พิเศษ จ านวน 188,126,983.29 บาท การด าเนินงานมีผลขาดทุนสุทธิ 

จ านวน 5,919,757.06 บาท คิดเป็นร้อยละ (3.13) ของยอดขาย/บริการ 

 สหกรณ์มีการแบ่งโครงสร้างการบริหารงาน ออกเป็น 2 ฝุาย คือ ฝุายบริหารและฝุายจัดการ    

ในแต่ละปีบัญชีมีคณะกรรมการด าเนินการ คือกลุ่มคนจ านวนหนึ่งในสหกรณ์ที่ได้รับเลือกตั้งจากสมาชิกในที่

ประชุมใหญ่สามัญประจ าปี เพื่อด าเนินการต่าง ๆ ในการจัดการสหกรณ์ในฐานะเป็นตัวแทนของสมาชิก ซึ่งการ

เลือกตั้งจะต้องอยู่บนพ้ืนฐานแบบประชาธิปไตย โดยถือหลักสมาชิกหนึ่งคนหนึ่งเสียง  ซึ่งคณะกรรมการ

ด าเนินการครบตามที่ก าหนดไว้ในข้อบังคับ โดยคัดเลือกจากการแบ่งตามการจ ากัดจ านวนที่วางกฎเกณฑ์ไว้

ตามสัดส่วน (Quota) เพ่ือให้สอดคล้องกับจ านวนของสมาชิกในแต่ละพ้ืนที่  จ านวน 15 คน ประกอบด้วย

ประธานคณะกรรมการหนึ่งคน และกรรมการอ่ืนอีกไม่เกินสิบสี่คน คณะกรรมการด าเนินการมีหน้าที่เป็ นผู้

ก าหนดนโยบายการบริหารงานของสหกรณ์และควบคุมการบริหารงานของสหกรณ์แทนสมาชิก ตลอดจนรักษา

ผลประโยชน์ต่าง ๆ ของสหกรณ์ และคอยติดตามการด าเนินงานของสหกรณ์ให้เป็นไปตามนโยบายที่ก าหนดไว้ 

โดยไดว้ิเคราะห์ปัญหาจากโครงสร้างองค์กร ดังต่อไปนี้ 

  1. คณะกรรมการ จากกรณีศึกษาสามารถวิเคราะห์ปัญหาด้านคณะกรรมการด าเนินการ 

ประกอบด้วย ผู้บริหารขาดความรู้ ความเข้าใจ ทักษะและประสบการณ์ในการบริหารการเงิน , ขาด

ประสบการณ์ในการบริหารงานสหกรณ์ ขาดความรู้ด้านการบริหารจัดการ ขาดความรู้ด้านกฎหมาย/ระเบียบ/

ข้อบังคับ, ด าเนินงานไม่ตอบสนองความต้องการของสมาชิกและไม่อุทิศเวลาเพ่ืองานสหกรณ์, ขาดความ

โปร่งใสหรือไม่ส่งเสริมให้มีระบบการตรวจสอบภายใน/ระบบการตรวจสอบกิจการที่ดี, คณะกรรมการก าหนด

ระเบียบที่เอ้ือประโยชน์ต่อตนเอง และพวกพ้อง และไม่ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542/

ข้อบังคับ/ระเบียบ/ค าแนะน านายทะเบียนสหกรณ์/มติท่ีประชุมใหญ่และมติที่ประชุมคณะกรรมการ 
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  2. ด้านฝุายจัดการ จากกรณีศึกษาสามารถวิเคราะห์ปัญหาด้านฝุายจัดการ ประกอบด้วย ฝุาย

จัดการขาดความรู้ ความสามารถในการบริหารจัดการ, จัดจ้างฝุายจัดการในอัตราเงินเดือนสูง และก าหนด

หลักประกันในการท างานไม่เพียงพอกับต าแหน่งงานที่รับผิดชอบ, เป็นผู้น าทางความคิดหรือครอบง าความคิด

ของคณะกรรมการด าเนินการ และไม่ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542/ข้อบังคับ/ระเบียบ/

ค าแนะน านายทะเบียนสหกรณ์/มติท่ีประชุมใหญ่และมติที่ประชุมคณะกรรมการ  

 3) ผู้ตรวจสอบกิจการ จากกรณีศึกษาสามารถวิเคราะห์ปัญหาด้านผู้ตรวจสอบกิจการ คือในการ
ตรวจสอบผลการด าเนินงานของผู้ตรวจสอบกิจการยังขาดความรู้ความช านาญในเชิงลึก (Deep audit), ไม่ค่อย
มีรายงานผลเกี่ยวกับข้อสังเกตด้านการเงินการบัญชี และระบบการรายงานผลการตรวจสอบไม่เป็ นระบบ
เท่าท่ีควร  

2. กลยุทธ์ขององค์กร (Strategy) 

 จากการศึกษาข้อมูลพบว่าส่วนใหญ่สหกรณ์บริหารงานตามที่ก าหนดไว้ตามกฎหมาย ข้อบังคับ 
ระเบียบ ค าสั่งและค าแนะน าของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง มีการก าหนดกลยุทธ์เพ่ือน ามาเป็นเปูาหมาย  ในการ
ด าเนินงานโดยยึดสมาชิกเป็นศูนย์กลาง มีการน าหลักบริหารความเสี่ยงตามแนวทาง Coso Enterprise Risk 
Management (COSO ERM) มาใช้ในการบริหารธุรกิจ และน าระบบบริหารยุคใหม่มาใช้ในสหกรณ์ อีกทั้ง
คณะกรรมการด าเนินการและฝุายจัดการยังมีความช านาญและมีประสบการณ์ในการท างานเกี่ยวกับสหกรณ์มา
นานมีการใช้หลักธรรมาภิบาล (Good governance) ในการบริหารองค์กรมีผลงานเป็นที่ยอมรับจากสมาชิก
ตลอดจนผู้ที่เกี่ยวข้องทั้งหลายจนได้รับคัดเลือกเป็นสหกรณ์ดีเด่นแห่งชาติ 3 ปี คือปี 2532, ปี 2540 และปี 
2550  และสหกรณ์ได้ก าหนดแผนกลยุทธ์ในการด าเนินงานไว้เป็นระยะเวลา 5 ปี (ปี 2559 – 2563) ดังนี้ 
  พันธกิจที่ 1 พัฒนาด้านธุรกิจแบบครบวงจร วัตถุประสงค์เพ่ือส่งเสริมและฟ้ืนฟูอาชีพให้สมาชิกที่
เข้าร่วมโครงการแบบครบวงจร เพ่ือเพ่ิมรายได้ให้กับสมาชิกและชุมชน  
 พันธกิจที่ 2 พัฒนาคุณภาพสมาชิกและชุมชน วัตถุประสงค์เพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิตให้แก่สมาชิก 

และชุมชน 

 พันธกิจที่ 3 พัฒนาระบบฐานข้อมูลและสารสนเทศ วัตถุประสงค์เพ่ือให้สมาชิกได้รับทราบ

ข่าวสารทันต่อเหตุการณ์อย่างสม่ าเสมอ   

 พันธกิจที่ 4 พัฒนาด้านการบริหารจัดการ วัตถุประสงค์เพ่ือพัฒนาสหกรณ์เป็นแหล่งเรียนรู้และ

การพัฒนาด้านการบริหารงานให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล  

  ผลการวิเคราะห์ข้อมูลที่เกี่ยวกับการก าหนดแผนกลยุทธ์ของสหกรณ์ พบว่าสหกรณ์จัดท าแผน

โดยไม่ได้ให้ความส าคัญของการใช้ข้อมูลสารสนเทศทางการบัญชี แต่สหกรณ์ก าหนดแผนการด าเนินงาน โดย

ค านึงตามฐานข้อมูลที่เคยเกิดขึ้น เป็นผลท าให้การปฏิบัติงานไม่เป็นไปตามท่ีก าหนด  

 จากการรวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับระบบบัญชีและการควบคุมภายใน พบว่าสหกรณ์มีข้อสังเกตุหรือ
สัญญาณเตือนภัยทางธุรกิจ ประกอบด้วย ไม่พบเอกสารการปฏิบัติงานด้านฐานข้อมูลของระบบบัญชีที่จ าเป็น
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เพ่ือให้สามารถเข้าใจถึงโครงสร้างการจัดเก็บข้อมูล การใช้งานหรืออ้างอิงเพ่ือแก้ไขปัญหา เกี่ยวกับโครงสร้าง
ฐานข้อมูล (Data Structure) หรือพจนานุกรมข้อมูล (Data Dictionary), ไม่ปรากฏวิธีปฏิบัติการเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมในการโอนหุ้นจากการคืนค่าหุ้นให้สมาชิกในระเบียบว่าด้วยคุณสมบัติ วิธีการรับสมาชิก และการ
ขาดจากสมาชิกภาพ พ.ศ.2563 แต่อย่างใด, สหกรณ์มีสมาชิก มีชื่อนามสกุลซ้ ากัน จ านวน 68 รายชื่อ          
ในจ านวนดังกล่าวมีรายชื่อและนามสกุลที่ซ้ าจากสมาชิกปกติและสมาชิกสมทบ จ านวน 36 ราย, ณ วันสิ้นปี
ทางบัญชีสหกรณ์มีเงินรับฝากจากสมาชิก จ านวน 5,031 ราย จ านวน 6,094 บัญชี เป็นเงิน 352,647,877.92 
บาท ในจ านวนดังกล่าวมีเงินรับฝากจากบุคคลภายนอกฝากไว้ในชื่อสมาชิกสหกรณ์ จ านวน 686 ราย จ านวน 
2,310.00 บัญชี เป็นเงิน 272,531,532.81 บาท และมีการฝากไว้ในชื่อสมาชิกรายเดียว จ านวน 354 บัญชี 
เป็นเงิน 18,335,962.80 บาท, ลูกหนี้สวัสดิการพนักงาน จ านวน 23 ราย มีหนี้ค้างคงเหลือ 475,310.00 บาท   
เป็นลูกหนี้เงินกู้ที่ไม่ใช่สมาชิกของสหกรณ์, สหกรณ์ไม่ได้จัดท าใบยืมเงินทดรองเสนอต่อผู้จัดการใหญ่ หรือผู้ที่
ผู้จัดการใหญ่มอบหมายเป็นครั้งคราว และไม่พบรายงานการประชุมเพ่ืออนุมัติเงินยืมทดรอง, สหกรณ์มีการ
เรียกเก็บเงินจากสมาชิกและหากสมาชิกเสียชีวิตจะได้รับสวัสดิการเข้าลักษณะประกันชีวิต โดยสหกรณ์ไม่ได้จด
ทะเบียนเป็นสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์หรือขึ้นทะเบียนฌาปนกิจสงเคราะห์, สัญญาเงินให้กู้ลงลายมือชื่อใน 
ค าขอกู้ สัญญาเงินกู้ สัญญาค้ าประกันไม่ครบถ้วน และไม่ได้แนบส าเนาบัตรประชาชน ส าเนาทะเบียนบ้านของ
ผู้กู้และผู้ค้ าประกัน หลักทรัพย์ที่ใช้ค้ าประกันถูกประเมินโดยคณะกรรมการ และสมาชิกค้ าประกันหนี้เงินกู้
มากกว่าสองคนข้ึนไป และการรวบรวมล าไยโดยไม่ได้ออกใบรับสินค้าให้แก่สมาชิก ขายผลิตผลทางการเกษตร
แก่บุคคลภายนอก โดยไม่ได้รับช าระเงินสดทันทีหลังจากการส่งมอบผลิตผล ไม่ได้จัดท าสัญญาขายเชื่อไว้กับ
สหกรณ์ และไม่ได้ให้ธนาคารค้ าประกันสินเชื่อแต่อย่างใด 
   และจากวิเคราะห์ข้อมูลด้านการบริหารการเงิน การด าเนินธุรกิจและผลการด าเนินงาน พบว่า

สหกรณ์มีข้อสังเกตุหรือสัญญาณเตือนภัยทางธุรกิจ ประกอบด้วยอัตราค่าใช้จ่ายด าเนินงานต่อก าไร (ก่อนหัก

ค่าใช้จ่ายด าเนินงาน) ในรอบระยะเวลา 3 ปี (ปีบัญชี 2561, 2562 และ 2563) เมื่อเปรียบเทียบกับ CFSAW : ss 

จะอยู่ในระดับควรปรับปรุง ค่ามากกว่า ร้อยละ 65.00, อัตราลูกหนี้ที่ช าระหนี้ได้ตามก าหนด ในรอบระยะเวลา 

3 ปี (ปีบัญชี 2561, 2562 และ 2563)  เมื่อเปรียบเทียบกับ CFSAW : ss จะอยู่ในระดับพอใช้ ค่าอยู่ในช่วง

ร้อยละ 60.00 – 90.00, อัตราส่วนทุนส ารองต่อสินทรัพย์ ในรอบระยะเวลา 3 ปี (ปีบัญชี 2561, 2562 และ 

2563) เมื่อเปรียบเทียบกับ CFSAW : ss จะอยู่ในระดับควรปรับปรุง ค่าน้อยกว่า 0.10 เท่า, ธุรกิจจัดหาสินค้า

มาจ าหน่าย ในรอบระยะเวลา 3 ปี (ปีบัญชี 2561, 2562 และ 2563) สหกรณ์ด าเนินธุรกิจมีก าไรขั้นต้นไม่

เพียงพอกับต้นทุนคงที่ซึ่งประกอบด้วยเงินเดือน ค่าใช้จ่ายตัดจ่ายและค่าเสื่อมราคา และมีค่าใช้จ่ายจากระบบ

การควบคุมภายในไม่เหมาะสมต้องรับภาระค่าใช้จ่ายของหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การค้า ค่าลดหย่อนน้ ามัน

เชื้อเพลิงสูญระเหยและค่าเสียหายจากน้ ามันเชื้อเพลิงขาดบัญชี, ธุรกิจรวบรวมผลิตผล ในรอบระยะเวลา 3 ปี 

(ปีบัญชี 2561, 2562 และ 2563) สหกรณ์ด าเนินธุรกิจมีก าไรขั้นต้นไม่เพียงพอกับต้นทุนคงที่ ซึ่งประกอบด้วย

เงินเดือน และค่าเสื่อมราคา และมีค่าใช้จ่ายจากระบบการควบคุมภายในไม่เหมาะสมต้องรับภาระค่า ใช้จ่าย

ของหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การค้า และธุรกิจแปรรูปผลิตผลทางการเกษตร ในรอบระยะเวลา 3 ปี (ปีบัญชี 
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2561, 2562 และ 2563 สหกรณ์ด าเนินธุรกิจมีก าไรขั้นต้นไม่เพียงพอกับต้นทุนคงที่ ซึ่งประกอบด้วยเงินเดือน 

ค่าใช้จ่ายตัดจ่ายและค่าเสื่อมราคา และมีค่าใช้จ่ายจากระบบการควบคุมภายในไม่เหมาะสมต้องรับภาระ

ค่าใช้จ่ายของค่าลดหย่อนวัตถุดิบขาดบัญชี ค่าเสียหายจากสินค้าเสื่อมสภาพ และขาดทุนจากการตีราคา

วัตถุดิบและสินค้าลดลง 

3. ระบบการด าเนินงานขององค์กร (Systems)  

 จากการศึกษาพบว่าสหกรณ์ก าหนดแผนงานต่าง ฯ เป็นรายปี โดยไม่ได้ให้ความส าคัญของการใช้

ข้อมูลสารสนเทศทางการบัญชี แต่สหกรณ์ก าหนดแผนการด าเนินงานตามฐานข้อมูลที่เคยเกิดขึ้น  การจัดท า

งบประมาณรายจ่ายในลักษณะถัวจ่ายทุกรายการ และไม่ได้ก าหนดมาตรการวัดผลการปฏิบัติงานของฝุาย

จัดการที่ชัดเจน รวมทั้งมีข้อสังแกตด้านการเงินการบัญชีจากการควบคุมภายใน  

4. ลักษณะแบบแผนหรือพฤติกรรมในการบริหารของผู้บริหารระดับสูง (Style) 

 จากการศึกษาข้อมูลพบว่าความผันแปรทางสังคมระดับการศึกษาของคณะกรรมการและสมาชิก 
โดยส่วนใหญ่มีการศึกษาต่ ากว่ามาตรฐาน ท าให้ไม่มีความรู้ความเข้าใจในอุดมการณ์สหกรณ์ หลักการวิธีการ
สหกรณ์อย่างถ่องแท้ โดยส่วนใหญ่สมาชิกชอบท าตามคนอ่ืนที่ประสบผลส าเร็จในด้านการท าการผลิตผล
ทางการเกษตร ก็จะหันเหท าตามทั้ง ๆ ไม่มีความรู้ความช านาญ ตลอดจนนิสัยเป็นคนชอบสะดวกสบาย และ
รอรับความช่วยเหลือจากสหกรณ์หรือรัฐบาล และคณะกรรมการฝุายบริหารและฝุายจัดการขาดความรู้ 
ความสามารถในการบริหารจัดการ โดยเฉพาะในด้านการใช้ข้อมูลด้านการเงินการบัญชีไปใช้ในการบริหาร
จัดการ และคณะกรรมการบางคนแสวงหาผลประโยชน์จากสหกรณ์ในทางการเงิน หรือเข้ามาเพ่ือสร้างฐาน
อ านาจทางการเมืองท าให้กรรมการที่จะอุทิศตนเพ่ืองานสหกรณ์มีน้อยมาก 
5. สมาชิกในองค์กร (Staff) 

           จากการศึกษาข้อมูลพบว่าสมาชิกส่วนใหญ่การศึกษายังน้อยไม่มีความรู้ ความเข้าใจในหลักการ

อุดมการณ์ และวิธีการสหกรณ์อย่างถ่องแท้ ขาดการมีส่วนร่วม ขาดความส านึกในการเป็นเจ้าของสหกรณ์ , 

ขาดคุณสมบัติตามข้อบังคับของสหกรณ์, สมาชิกที่ไม่เข้าร่วมประชุมใหญ่ท าให้ไม่สามารถรับรู้ความเป็นไปของ

สหกรณ์เกี่ยวกับการด าเนินธุรกิจของสหกรณ์ และการบริหารงานสหกรณ์ด้านอ่ืน ๆ และสมาชิกขาดความรู้ 

ความเข้าใจ/การมีส่วนร่วม/ไม่มีวินัยของสมาชิก และมิได้มีความรู้สึกว่าเป็นเจ้าของแต่อย่างใด  

6. ความรู้ความสามารถขององค์กร (Skills) 

  จากกรณีศึกษาพบว่าสหกรณ์ไม่ได้จัดท าคู่มือในการปฏิบัติงาน เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการ

ปฏิบัติงาน และสหกรณไ์ม่ได้ก าหนดให้มีระเบียบเกี่ยวกับรายจ่ายที่เป็นทุนว่าจ านวนเงินต่ ากว่าเท่าใดให้ถือเป็น

รายจ่าย นโยบายเกี่ยวกับการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ การบันทึกรายจ่ายในการซ่อมแซมทรัพย์สินในส่วนที่

เป็นทุนหรือเป็นค่าใช้จ่าย เป็นต้น  
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7. ค่านิยมของสมาชิกในองค์กร (Shared Values) 

  จากกรณีศึกษาพบว่าสหกรณ์ไม่ได้สร้างความสัมพันธ์อันดีกับแผนกที่เกี่ยวข้อง และปฏิบัติงาน

โดยไม่ได้มองเปูาหมายขององค์กรโดยไม่ได้ค านึงถึงการอ านวยประโยชน์ให้กับสมาชิก ตลอดจนมองสมาชิกเป็น

ผู้มาขอใช้ประโยชน์จากการด าเนินธุรกิจไม่ใช่เจ้าของสหกรณ์ โดยไม่ได้สร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างที่สมาชิก

มาติดต่อท าธุรกรรมกับสหกรณ์และสอบถามความต้องการของสมาชิก 
 

อภิปรายผลการศึกษา (Discussion) 
 จากผลการศึกษาการใช้ข้อมูลสารสนเทศทางการบัญชีเป็นสัญญาณเตือนภัยทางธุรกิจสหกรณ์
ภาคการเกษตร : กรณีศึกษาสหกรณ์การเกษตรท่าวังผา จ ากัด เพื่อให้เป็นการแปลผลสิ่งที่ค้นพบจากการศึกษา
ในลักษณะตีความ และประเมินผลเพ่ืออธิบายและยืนยันความสอดคล้องและความแตกต่างระหว่างสิ่งที่ค้นพบ
กับสมมุติฐานการศึกษา และอภิปรายผลเพ่ือเชื่อมโยงระหว่างผลการศึกษาที่ได้กับผลการศึกษาที่ผ่านมา 
ตลอดจนความสอดคล้องหรือขัดแย้งกันตามแนวความคิดทฤษฎีที่ใช้เป็นกรอบความคิดในการศึกษา             
จึงอภิปรายผลการศึกษาดังนี้  
 สหกรณ์มีทุนด าเนินงานส่วนใหญ่มาจากเงินรับฝากจากสมาชิก รองลงมาเป็นทุนเรือนหุ้นและ   
ทุนส ารอง ส่วนใหญ่ให้สมาชิกกู้ยืมทั้งระยะสั้นและระยะยาว รองลงมาได้น าไปฝากสหกรณ์อ่ืน และเงินสดและ
เงินฝากธนาคาร ดังนั้นสหกรณ์ควรบริหารเงินฝากธนาคารซึ่งมีผลตอบแทนต่ าให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น      
โดยอาจน าไปลงทุนในสหกรณ์อ่ืน หรือสถาบันการเงินที่กฎหมายสหกรณ์และคณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์
แห่งชาติก าหนด ซึ่งน่าจะให้ผลตอบแทนที่สูงกว่าธนาคาร โดยขณะเดียวกันสหกรณ์ควรส่งเสริมให้สมาชิก     
ถือหุ้นให้มากขึ้น เพ่ือใช้เป็นทุนหมุนเวียนในสหกรณ์ และลดภาระค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่ายเงินรับฝากด้วยอีก    
ทางหนึ่ง 
 สหกรณ์มียอดขาย/บริการ ในช่วงปีบัญชี 2561 เพ่ิมขึ้นแต่ก าไรสุทธิกลับลดลงไปในทิศทาง
ตรงกันข้ามกับรายได้ที่เพ่ิมขึ้น เนื่องจากสหกรณ์มีค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจและค่าใช้จ่ายด าเนินงานเพ่ิมขึ้น        
ในปี 2562 มียอดขาย/บริการลดลงและก าไรสุทธิลดลงในทิศทางเดียวกันกับรายได้ที่ลดลง ประกอบกับ
สหกรณ์มีค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจและค่าใช้จ่ายด าเนินงานเพ่ิมขึ้น ส่วนปีบัญชี 2563 มียอดขาย/บริการเพ่ิมขึ้น
แต่สหกรณ์ประสบปัญหาขาดทุนสุทธิ เนื่องจากสหกรณ์มีค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจและค่าใช้จ่ายด าเนินงานเพ่ิมขึ้น 
ในภาพรวมสหกรณ์มีก าไรสุทธิที่เป็นตัวเงินลดลงต่อเนื่องทุกปี และอัตราก าไรสุทธิลดลงในทิศทางเดียวกันกับ
ก าไรสุทธิที่เป็นตัวเงิน  

 การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน ด้วย CAMELS  
 มิติที่ 1 ด้านความเพียงพอของทุนต่อความเสี่ยง จะเห็นได้ว่าสหกรณ์มีอัตราการเติบโตทุนของ

สหกรณ์มีแนวโน้มลดลงต่อเนื่อง เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) อัตราการเติบโตทุนของ

สหกรณ์ต่ ากว่าอัตราส่วนเฉลี่ยของสหกรณ์การเกษตรขนาดเดียวกัน ส่งผลให้อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของทุน

ของสหกรณ์มีแนวโน้มลดลงต่อเนื่องเช่นเดียวกัน ทั้งนี้เพราะสหกรณ์ไม่สามารถลดภาระหนี้สินจากปีก่อนได้
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เป็นเหตุท าให้สหกรณ์รับภาระดอกเบี้ยจ่ายเพ่ิมขึ้นต่อเนื่องทุกปี และส่งผลท าให้ก าไรสุทธิลดลงต่อเนื่องทุกปี

เช่นกัน  

  มิติที่ 2 ด้านคุณภาพของสินทรัพย์ สหกรณ์มีอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์มีแนวโน้มลดลง

ต่อเนื่อง เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) สหกรณ์มีอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ต่ ากว่า

อัตราส่วนเฉลี่ยของสหกรณ์การเกษตรขนาดเดียวกัน เนื่องจากสหกรณ์มีค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจและค่าใช้จ่าย

ด าเนินงานเพ่ิมขึ้น ส่งผลท าให้สหกรณ์มีก าไรสุทธิลดลงต่อเนื่องทุกปี และสหกรณ์มีอัตราหมุนของสินทรัพย์

ลดลงในปีบัญชี 2562 เนื่องจากยอดขาย/บริการลดลงเช่นเดียวกัน ส าหรับอัตราการค้างช าระของลูกหนี้ต่อหนี้

ถึงก าหนดช าระมีแนวโน้มลดลงในปี 2562 และมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้นในปี 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วน

เฉลี่ย (Peer Group) สหกรณ์ยังมีอัตราการค้างช าระของลูกหนี้ต่ ากว่าอัตราส่วนเฉลี่ยของสหกรณ์การเกษตร

ขนาดเดียวกันทั้ง 3 ปีบัญชี แสดงให้เห็นว่าสหกรณ์สามารถติดตามหนี้ได้ในอัตราสูงกว่าอัตราส่วนเฉลี่ยของ

สหกรณ์การเกษตรขนาดเดียวกัน อย่างไรก็ตามสหกรณ์ต้องเพ่ิมความระมัดระวังในการให้สินเชื่อและติดตาม

เร่งรัดหนี้อย่างต่อเนื่อง 

  มิติที่ 3 ด้านความสามารถในการบริหาร สหกรณ์มีอัตราการเติบโตของธุรกิจลดลงต่อเนื่องในปี

บัญชี 2561 – 2562 และมีอัตราการเติบโตของธุรกิจเพ่ิมขึ้นในปีบัญชี 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วน

เฉลี่ย (Peer Group) สหกรณ์ก็ยังมีอัตราการเติบโตของธุรกิจต่ ากว่าอัตราส่วนเฉลี่ยในปีบัญชี 2561 - 2562 

ของสหกรณ์การเกษตรขนาดเดียวกัน ส่วนในปีบัญชี 2563 มีอัตราการเติบโตของธุรกิจสูงกว่าอัตราส่วนเฉลี่ย

ของสหกรณ์การเกษตรขนาดเดียวกัน ซึ่งเป็นการลดลงของธุรกิจเงินรับฝาก 

 มิติที่ 4 ด้านการท าก าไร สหกรณ์มีอัตราก าไรสุทธิลดลงต่อเนื่องทุกปี  เมื่อเปรียบเทียบกับ

อัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) สหกรณ์มีอัตราก าไรสุทธิต่ ากว่าอัตราส่วนเฉลี่ยทั้ง 3 ปีบัญชี ค่อนข้างมากของ

สหกรณ์การเกษตรขนาดเดียวกัน ซึ่งส่วนหนึ่งมาจากสหกรณ์มีอัตราก าไรขั้นต้นของธุรกิจต่าง ๆ ลดลงต่อเนื่อง

ทุกปี นอกจากนี้สหกรณ์ยังไม่สามารถควบคุมค่าใช้จ่ายด าเนินงานต่อก าไรก่อนหักค่าใช้จ่ายด าเนินงานได้ และ

เมื่อเทียบเงินออมต่อสมาชิกกับหนี้สินต่อสมาชิก พบว่าสหกรณ์มีการออมเงินสูงกว่าการเป็นหนี้    

 มิติที่ 5 ด้านสภาพคล่องทางการเงิน สหกรณ์มีอัตราส่วนทุนหมุนเวียนลดลงต่อเนื่องทุกปี เมื่อ
เปรียบเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) สหกรณ์มีอัตราส่วนทุนหมุนเวียนสูงกว่าอัตราส่วนเฉลี่ย ทั้ง 3 ปี
บัญชีของสหกรณ์การเกษตรขนาดเดียวกัน การจ าหน่ายสินค้าของสหกรณ์มีอายุเฉลี่ย ของสินค้า เมื่อ
เปรียบเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) สหกรณ์มีอายุเฉลี่ยของสินค้าดีกว่าอัตราส่วนเฉลี่ยทั้ง 3 ปีบัญชี 
ค่อนข้างมากเมื่อเปรียบเทียบกับของสหกรณ์การเกษตรขนาดเดียวกัน และสหกรณ์มีอัตราลูกหนี้ระยะสั้นที่
ช าระได้ตามก าหนดมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้นในปีบัญชี 2562 แต่มีแนวโน้มลดลงในปีบัญชี 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับ
อัตราส่วนเฉลี่ย (Peer Group) สหกรณ์มีอัตราลูกหนี้ระยะสั้นที่ช าระได้ตามก าหนดสูงกว่าอัตราส่วนเฉลี่ยทั้ง 3 
ปีบัญชี เมื่อเปรียบเทียบกับของสหกรณ์การเกษตรขนาดเดียวกัน จะพบว่าแม้สหกรณ์จะมีเงินสดและเงินฝาก
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ธนาคารซึ่งถือเป็นสินทรัพย์ที่มีสภาพคล่องสูง และเงินฝากสหกรณ์อ่ืนที่ไม่สามารถถอนได้ ดังนั้นสหกรณ์ควรให้
ความส าคัญเกี่ยวกับการติดตามความเคลื่อนไหวสหกรณ์ผู้รับฝากในด้านสภาพคล่องทางการเงิน และ
ความสามารถในการจ่ายคืนเงินรับฝากได้ทันที่ที่ต้องการ และวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของสหกรณ์ผู้รับฝาก
ว่ามีความม่ันคงเพียงพอหรือไม่ 
 มิติที่ 6 ด้านผลกระทบของธุรกิจ ทุนด าเนินงานส่วนใหญ่ของสหกรณ์ได้จากการรับฝากเงินโดย

รับฝากเงินจากสมาชิกและสหกรณ์อ่ืน ท าให้สหกรณ์ต้องรับภาระความเสี่ยง ซึ่งเกิดจากการที่ผู้ฝากถอนเงินฝาก

ในคราวเดียวกันเป็นจ านวนมาก จะส่งผลท าให้สหกรณ์ขาดสภาพคล่อง ตลอดจนจากสภาพแวดล้อมทาง

เศรษฐกิจเนื่องจากความผันผวนของราคาสินค้า ดังนั้นสหกรณ์ควรติดตามสถานการณ์ทางด้านเศรษฐกิจ เพ่ือ

ก าหนดทิศทางในการด าเนินงานของสหกรณ์ให้สามารถแข่งขันในด้านการตลาดและสามารถเดินได้ตนเองใน

ระยะยาว ตลอดจนสามารถปรับทิศทางหรือกลยุทธ์ด้านการตลาด ทั้งด้านราคาและการบริการให้กับสมาชิก  

ทั้งนี้เนื่องจากสมาชิกกระจายอยู่ทุกต าบลในเขตอ าเภอท่าวังผา จังหวัดน่าน ซึ่งมีร้านค้าชุมชนในพ้ืนที่เป็นคู่แข่ง

ทางการค้าของสหกรณ์ ประกอบกับนโยบายเรื่องกองทุนหมู่บ้าน ซึ่งธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์

การเกษตร และธนาคารออมสิน มีการให้สินเชื่อเพ่ิมเติมหมู่บ้านละหนึ่งล้านบาทเป็นเหตุท าให้สมาชิกต้อง

รับภาระดอกเบี้ยจ่ายเพ่ิมขึ้น ส่งผลท าให้ค่าใช้จ่ายในครัวเรือนของสมาชิกเพ่ิมสูงขึ้นด้วย มีความเสี่ยงที่สมาชิก

อาจไม่สามารถช าระหนี้ได้ตามก าหนด และอาจมีผลกระทบต่อการด าเนินงานของธุรกิจสินเชื่อ 

 เทียบเคียงอัตราส่วนมาตรฐานทางการเงินของสหกรณ์ (CFSAWS) 

 เมื่อวิเคราะห์ในเชิงลึกในส่วนของอัตราค่าใช้จ่ายด าเนินงานต่อก าไร (ก่อนหักค่าใช้จ่าย
ด าเนินงาน) สหกรณ์มีอัตราส่วนนี้เพ่ิมสูงขึ้นต่อเนื่อง เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วนเฉลี่ย  (Peer Group) 
สหกรณ์มีอัตราค่าใช้จ่ายด าเนินงานต่อก าไร (ก่อนหักค่าใช้จ่ายด าเนินงาน) ต่ ากว่าอัตราส่วนเฉลี่ย           
(Peer Group) เป็นอันมาก หากสหกรณ์สามารถควบคุมค่าใช้จ่ายด าเนินงานให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมไม่ให้สูง
มากจนเกินไป ก็จะส่งผลให้สหกรณ์มีก าไรสุทธิเพ่ิมขึ้นได้ อัตราส่วนนี้จะใช้วัดความสามารถของคณะกรรมการ
ด าเนินการ ในการวางแผนก าหนดกลยุทธ์ ระบบบัญชีและระบบการควบคุมภายในและจัดโครงสร้างองค์กร 
เพ่ือให้สหกรณ์สามารถด าเนินธุรกิจได้ตามปกติต่อไปได้ท่ามกลางสภาพแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลงและก้าวหน้าอยู่
ตลอดเวลา ทั้งด้านเศรษฐกิจเทคโนโลยีและการเมือง ที่สหกรณ์เผชิญอยู่ในปัจจุบัน หากสหกรณ์มีการบริการ
จัดการที่ดีย่อมส่งผลต่อความเข้มแข็ง มั่นคงสามารถอ านวยประโยชน์ให้สมาชิกได้อย่างทั่วถึง และสมาชิกมี
ความเชื่อมั่นต่อสหกรณ์  
  ปี 2561 ด าเนินธุรกิจมีมูลค่ารวม จ านวน 595,364,830.22 บาท ต่อปี หรือ 49,613,735.85 

บาทต่อเดือน จ าแนกเป็นธุรกิจรับฝากเงิน ร้อยละ 43.91 มีมูลค่าสูงสุด รองลงมาตามล าดับคือธุรกิจสินเชื่อ 

ร้อยละ 33.46 ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจ าหน่าย ร้อยละ 15.50 ธุรกิจรวบรวมผลิตผล ร้อยละ 7.05 และ ธุรกิจ

แปรรูป ร้อยละ 0.08 จากอัตราการเติบโตของธุรกิจลดลง ร้อยละ 3.86  
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   ปี 2562 ด าเนินธุรกิจมีมูลค่ารวม จ านวน 533,804,669.60 บาท ต่อปี หรือ 44,483,722.42 

บาทต่อเดือน จ าแนกเป็นธุรกิจรับฝากเงิน ร้อยละ 40.77 มีมูลค่าสูงสุด รองลงมาตามล าดับคือธุรกิจสินเชื่อ 

ร้อยละ 37.78 ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจ าหน่าย ร้อยละ 16.62 ธุรกิจรวบรวมผลิตผล ร้อยละ 4.73 และ ธุรกิจ

แปรรูป ร้อยละ 0.09 จากอัตราการเติบโตของธุรกิจลดลง ร้อยละ 10.34 

  ปี 2563 ด าเนินธุรกิจมีมูลค่ารวม จ านวน 539,805,126.81 บาท ต่อปี หรือ 44,983,760.57  

บาทต่อเดือน จ าแนกเป็นธุรกิจรับฝากเงิน ร้อยละ 34.85 มีมูลค่าสูงสุด รองลงมาตามล าดับคือธุรกิจสินเชื่อ 

ร้อยละ 33.98 ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจ าหน่าย ร้อยละ 18.84 ธุรกิจรวบรวมผลิตผล ร้อยละ 12.24 และ ธุรกิจ

แปรรูป ร้อยละ 0.09 จากอัตราการเติบโตของธุรกิจเพ่ิมข้ึน ร้อยละ 1.12 

  จะเห็นได้ว่าสหกรณ์มีอัตราการเติบโตของธุรกิจลดลงต่อเนื่องในปีบัญชี 2561 – 2562 ส่งผล    

ท าให้สหกรณ์มีอัตราการเติบโตของก าไรสุทธิ ร้อยละ (64.73) ร้อยละ (18.00)  และมีอัตราเติบโตของธุรกิจ

เพ่ิมขึ้นในปีบัญชี 2563 แต่สหกรณ์กลับมีอัตราการเติบโตของก าไรสุทธิในทิศทางตรงกันข้าม อัตราการเติบโต

ของก าไรสุทธิลดลง ร้อยละ 325.02 เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราค่าใช้จ่ายด าเนินงานต่อก าไร (ก่อนหักค่าใช้จ่าย

ด าเนินงาน) มีแนวโน้มสูงขึ้นและยังมีความสัมพันธ์ในทิศทางตรงกันข้ามกับประสิทธิภาพการด าเนินงาน และ

ส่งผลกระทบที่มีต่อมิติ CAMELS ด้านการท าก าไร ในปีบัญชี 2561, 2562 และ 2563 สหกรณ์มีก าไรสุทธิ  

ร้อยละ 2.07 ร้อยละ 1.09 และร้อยละ (3.13) ตามล าดับ สหกรณ์มีอัตราก าไรสุทธิค่อนข้างต่ าและลดลง

ต่อเนื่องทุกปี ดังนั้นสหกรณ์ควรพัฒนาประสิทธิภาพในการบริหารค่าใช้จ่ายด าเนินงานให้มีความสัมพันธ์กับ

รายได้ทีอ่าจผันผวนตามภาวะธุรกิจ 

 สภาพคล่องทางการเงิน ในปีบัญชี 2561, 2562 และ 2563 สหกรณ์มีอัตราส่วนทุนหมุนเวียน 

1.32 เท่า 1.28 เท่า และ 1.27 เท่า ตามล าดับ แสดงให้เห็นว่าสหกรณ์มีสภาพคล่องทางการเงินอยู่ในเกณฑ์

ใกล้เคียงกันทุกปี หากพิจารณาจากส่วนประกอบของสินทรัพย์หมุนเวียนแล้ว พบว่าส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้เงินกู้ 

และเงินฝากสหกรณ์อ่ืน ดังนั้นสภาพคล่องของสหกรณ์ข้ึนอยู่กับประสิทธิภาพในการบริหารลูกหนี้เงินกู้  

 เมื่อวิเคราะห์ในเชิงลึกในส่วนของอัตราลูกหนี้ที่ช าระหนี้ได้ตามก าหนด ในปีบัญชี 2561, 2562 

และ 2563 สหกรณ์มีอัตราลูกหนี้ระยะสั้นที่ช าระได้ตามก าหนดมีแนวโน้มเพ่ิมข้ึนในปีบัญชี 2562 แต่มีแนวโน้ม

ลดลงในปีบัญชี 2563 โดยมีอัตราร้อยละ 85.59 ร้อยละ 87.10 และร้อยละ 80.41 ตามล าดับ เมื่อเทียบกับ

มาตรฐานอยู่ในช่วงร้อยละ 60.00 – 90.00 อยู่ในระดับพอใช้ แสดงถึงความสามารถพอใช้ อาจจะสามารถ

ปรับปรุงพัฒนาประสิทธิภาพและประสิทธิผลการด าเนินงานให้มากขึ้นได้อีก เพ่ือพัฒนาให้เกิดผลสัมฤทธิ์ในการ

เร่งรัดลูกหนี้ให้สามารถช าระหนี้ภายในก าหนดเวลา แสดงถึงคุณภาพสินทรัพย์และสภาพคล่องทางการเงิน    

ซึ่งสหกรณ์ต้องใช้หลักปูองกันและแก้ไขปัญหาหนี้ค้างเป็นส าคัญ  
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 จากการวิเคราะห์ข้อมูลสหกรณ์สามารถเรียกเก็บหนี้จากสมาชิกในปีบัญชี 2561, 2562 และ 

2563 สหกรณ์มีอัตราลูกหนี้ระยะสั้นที่ช าระได้ตามก าหนดมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้นในปีบัญชี 2562 แต่มีแนวโน้ม

ลดลงในปีบัญชี 2563 โดยมีอัตราร้อยละ 85.59 ร้อยละ 87.10 และร้อยละ 80.41 ตามล าดับ จากข้อมูลในงบ

การเงิน ร้อยละ 63.73 ของสินทรัพย์ส่วนใหญ่อยู่ในรูปของลูกหนี้เงินกู้ ซึ่งสหกรณ์ต้องได้รับการแก้ปัญหาการ

เรียกเก็บหนี้ค้างช าระตามก าหนด ซึ่งมีลูกหนี้เงินกู้ผิดนัดช าระหนี้ จ านวน 42,378,426.47 บาท  และดอกเบี้ย

เงินกู้ค้างรับ จ านวน 4,847,114.45 บาท ค่าปรับเงินกู้ค้างรับ จ านวน 615,098.85 บาท ซึ่งเป็นมูลค่าหนี้ที่ไม่

ก่อให้เกิดรายได้ให้กับสหกรณ์ แสดงถึงคุณภาพสินทรัพย์ไม่มีคุณภาพเท่าที่ควร  

 เมื่อวิเคราะห์ในเชิงลึกในส่วนของอัตราส่วนทุนส ารองต่อสินทรัพย์ ในปีบัญชี 2561, 2562 และ 

2563 สหกรณ์มีอัตราส่วนทุนส ารองต่อสินทรัพย์ ในปี 2561 และ 2562 เป็น 0.05 เท่า แสดงให้เห็นว่า

สินทรัพย์หรือทุนด าเนินงานของสหกรณ์ 1.00 บาท มีส่วนที่เป็นทุนส ารอง 0.05 บาท ในปี 2563 เป็น 0.04 

เท่า แสดงให้เห็นว่าสินทรัพย์หรือทุนด าเนินงานของสหกรณ์ 1.00 บาท มีส่วนที่เป็นทุนส ารอง 0.04 บาท เมื่อ

เทียบกับมาตรฐานอยู่ในช่วงต่ ากว่า 0.10  เท่า อยู่ในระดับต้องปรับปรุง แสดงถึงความสามารถที่อาจต้องแก้ไข 

ปรับปรุง หรือเปลี่ยนแปลงวิธีการบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลที่ดีขึ้น เพ่ือพัฒนาทุนส ารอง

ให้มั่นคงสามารถเป็นเกราะปูองกันรองรับผลกระทบที่เกิดจากภาวะธุรกิจและการเงินที่จะส่งผลต่อความมั่นคง

ทางการเงิน      

 จากการวิเคราะห์ข้อมูลสหกรณ์มีอัตราส่วนทุนส ารองต่อสินทรัพย์ ในปีบัญชี 2561 และ 2562

เท่ากันก็หมายความว่าความเข้มแข็งของสหกรณ์ทั้งในด้านของเงินทุนด าเนินงานที่จะให้บริการสมาชิกกับทั้ง

สถานการณ์ในความมั่นคงของสหกรณ์เท่ากันในปีบัญชี 2561 และ 2562 ส าหรับปีบัญชี 2563  มีอัตราส่วน

ทุนส ารองต่อสินทรัพย์ใกล้เคียงกับปีบัญชี 2561 และ 2562  
  

ข้อเสนอแนะในการขับเคลื่อนแนวทางในเชิงนโยบายสู่การปฏิบัติเสริมสร้าง ความเข้มแข็งให้กับ    
สหกรณ์    
 ผู้ศึกษาในฐานะเป็นข้าราชการกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ มีส่วนเกี่ยวข้องในพัฒนาความเข้มแข็งด้าน
การเงินการบัญชีแก่สหกรณ์และสถาบันเกษตรกร ผู้ศึกษาจึงศึกษาเรื่องการใช้ข้อมูลสารสนเทศทางการบัญชี
เป็นสัญญาณเตือนภัยธุรกิจสหกรณ์ภาคการเกษตร โดยสร้างสหกรณ์ต้นแบบเพ่ือให้สหกรณ์ส ามารถมีระบบ
การบริหารจัดการทางการเงินที่มีประสิทธิภาพและเชื่อถือได้ ดังนี้ 

1. การก ากับดูแลและส่งเสริม 
      1.1 การสร้างและพัฒนา Change Agent เจ้าหน้าที่ภาครัฐที่ท าหน้าในการก ากับดูแลและ
ส่งเสริม ให้มีกระบวนทัศน์แนวคิดและหลักการท างานที่เหมาะสมในการเป็น Smart Officer ที่พร้อม
ขับเคลื่อนให้ขบวนการสหกรณ์ให้มั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน ด้วยนวัตกรรม Smart  4 M ที่ออกแบบขึ้นเพ่ือใช้กับ
สถาบันสหกรณ์ ประกอบด้วย Smart Me เรารู้ เพ่ือให้สมาชิกและเกษตรกรทั่วไปสามารถจัดท าบัญชีครัวเรือน
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และบัญชีต้นทุนอาชีพได้ทุกที่ ทุกเวลา ท าให้ผู้จดบันทึก รู้ตัวตนและวางแผนการใช้จ่ายเงินได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ, Smart Member สมาชิกรู้ เพ่ือช่วยให้สมาชิสหกรณ์สามารถตรวจสอบฐานะทางการเงินของ
ตนเองได้แบบ Real Time รวดเร็ว ฉับไว สร้างความโปร่งใสและธรรมาภิบาลที่ดีให้สหกรณ์ , Smart Manage 
คณะกรรมการด าเนินการรู้ เพ่ือช่วยให้คณะกรรมการด าเนินการของสหกรณ์สามารถตรวจสอบการด าเนินการ
ของสหกรณ์ได้รายวัน เพ่ือให้มีระบบข้อมูลประกอบการตัดสินใจส าหรับคณะกรรมการด าเนินการของสหกรณ์
และเป็นเครื่องมือให้คณะกรรมการด าเนินการใช้ในการก ากับติดตามการท างานของฝุายจัดการสหกรณ์ ซึ่ง
สามารถเข้าถึงข้อมูลได้อย่างสะดวก ทุกที่ ทุกเวลา ท าให้คณะกรรมการด าเนินการของสหกรณ์ตัดสินใจในการ
บริหารงานสหกรณ์ได้รวดเร็วทันต่อเหตุการณ์และสถานการณ์ที่มีการเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา และ Smart 
Monitor ติดตามรู้ ช่วยให้ผู้ที่เก่ียวข้องทั้งผู้บริหาร พนักงานสหกรณ์ ผู้สอบบัญชีและผู้ก ากับดูแลติดตามความ
เคลื่อนไหว ความผิดปกติทางการเงินของสหกรณ์ได้แบบวันต่อวัน เกิดการติดตามรู้อย่างแท้จริงเพ่ือน ามา
วิเคราะห์และตรวจสอบสหกรณ์ และสามารถแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นได้อย่างทันท่วงที 
   1.2 การสร้างและพัฒนาเทคนิคการใช้ข้อมูลสารสนเทศทางการบัญชีเป็นสัญญาณเตือนภัย
ทางธุรกิจสหกรณ์ภาคการเกษตร โดยการน าข้อมูลสารสนเทศทางการบัญชีไปใช้ในการวิเคราะห์ปัจจัยที่มี
ผลกระทบต่อการด าเนินธุรกิจ และออกแบบให้แสดงผลรายงานแสดงฐานะการเงิน ผลการด าเนินงาน และ
ปริมาณธุรกิจเปรียบเทียบ 3 ปี เพ่ือให้ได้มาซึ่งผลการวิเคราะห์ครบถ้วน ตรงประเด็นและทันต่อสถานการณ์ใน
การส่งสัญญาณเตือนภัยและให้ค าแนะน าแนวทางการบริหารงานแก่สหกรณ์ 
 2. ก าหนดมาตรการปูองกัน ภาครัฐต้องเสนอปรับปรุงข้อกฎหมายในการก าหนดระเบียบและ
ข้อบังคับของสหกรณ์ มิให้มีก าหนดข้อบังคับและระเบียบในการท าธุรกิจของสหกรณ์ขัดกับกรอบวัตถุประสงค์
การจัดตั้งสหกรณ์และหลักการสหกรณ์ และเสนอปรับปรุงข้อกฎหมายในส่วนที่เกี่ยวกับบทก าหนดโทษส าหรับ
สหกรณ์ท่ีมีพฤติกรรมจงใจหรือเจตนาที่จะปฏิบัติฝุาฝืนพระราชบัญญัติสหกรณ์  ระเบียบ ค าสั่งและค าแนะน าที่
นายทะเบียนสหกรณ์ โดยการก าหนดให้การทุจริตในสหกรณ์เป็นความผิดมูลฐานตามกฎหมายการฟอกเงิน 
เนื่องจากความเสียหายที่เกิดขึ้นกับสหกรณ์ในกรณีการทุจริตจะส่งผลเสียหายต่อสมาชิกซึ่งเป็นเจ้าของสหกรณ์ 
สหกรณ์บางแห่งมีสมาชิกจ านวนมาก การทุจริตในสหกรณ์จึงเสมือนเป็นการฉ้อโกงประชาชนด้วย ที่ผ่านมาผู้ที่
ทุจริตในสหกรณ์มักถูกด าเนินคดีแพ่ง เมื่อสิ้นสุดคดีสหกรณ์จะด าเนินการบังคับคดี กรณีที่ผู้กระท าผิดไม่ชดใช้
ค่าเสียหาย และจะพบอยู่เสมอว่ามูลค่าทรัพย์สินที่ได้จากการบังคับคดีมีเพียงน้อยนิดเมื่อเทียบกับความเสียหาย
ที่เกิดขึ้น อาจจะเป็นเพราะผู้กระท าผิดยักย้ายถ่ายเททรัพย์สินไปก่อนที่คดีจะถึงที่สุด หากมีการก าหนดให้การ
ทุจริตในสหกรณ์เป็นมูลฐานความผิดตามกฎหมายฟอกเงิน จะท าให้คนที่คิดจะทุจริตเกิดการยับยั้งชั่งใจ และ
การทุจริตจะลดน้อยลงได้ 
 3. การก าหนดมาตรการปูองปราม  

         3.1 ก าหนดขนาดสหกรณ์ภาคการเกษตร ได้แก่สหกรณ์ขนาดใหญ่ ได้แก่ สหกรณ์ซึ่งมีขนาด
สินทรัพย์ตั้งแต่ห้าร้อยล้านบาทขึ้นไป และชุมนุมสหกรณ์ และสหกรณ์ขนาดเล็ก ได้แก่ สหกรณ์ซึ่งมีขนาด
สินทรัพย์น้อยกว่าห้าร้อยล้านบาท เพ่ือก าหนดมาตรการก ากับดูแลให้เหมาะสมกับขนาดสหกรณ์  และพัฒนา
มาตรฐานการตรวจสอบบัญชีสหกรณ์ 
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  3.2 พัฒนาคู่มือการสอบบัญชี รวมถึงการสร้างคู่มือใหม่ในการสอบบัญชีอย่างต่อเนื่องให้
เป็นไปตามมาตรฐานวิชาชีพและตามที่ระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนด เพ่ือให้ผู้สอบบัญชีสามารถ
ท างานได้อย่างถูกต้องแม่นย า ปูองกันการถูกฟูองด าเนินคดีจากการด าเนินการตามอ านาจหน้าที่ของตนเอง 
 3.3 พัฒนาการเพ่ิมประสิทธิภาพงานสอบบัญชีเปลี่ยนจากค าแนะน าของกรมตรวจบัญชี
สหกรณ์ เป็นระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ เพ่ือปูองกันการใช้ดุลยพินิจในการปฏิบัติงาน 
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แนวทางการตรวจสอบบัญชีธุรกิจจัดหาสินค้ามาจ าหน่ายส าหรับสหกรณ์ที่มีปัญหาการทุจริต   

           กรณีศึกษาสหกรณ์การเกษตรนาหม่ืน จ ากัด  

โดย นายสุบรรณ  จ าปา  
 

 ในปัจจุบันสหกรณ์การเกษตรหลายแห่งประสบปัญหาการทุจริตธุรกิจจัดหาสินค้ามาจ าหน่าย 

สร้างความเสียหายและส่งผลกระทบต่อความเข้มแข็งของระบบสหกรณ์ โดยสาเหตุส าคัญเกิดขึ้นจากการ

บริหารงานที่มรีะบบการควบคุมภายในที่ไม่มีประสิทธิภาพของสหกรณ์ มีการมอบหมายให้พนักงานปฏิบัติงาน

เพียงผู้เดียวทุกขั้นตอน และอีกสาเหตุหนึ่งเกิดจากความไม่ซื่อสัตย์ของพนักงานของสหกรณ์ ท าให้เกิดการ

ปิดบังซ่อนเร้น เช่น น าเงินค่าขายสินค้าจากสมาชิกไปใช้ส่วนตัวโดยไม่บันทึกรายการ ปลอมแปลงใบรับเงิน

ค่าขายสินค้าโดยน าเงินจากสมาชิกคนหนึ่งมาทดแทนอีกคนหนึ่ง ท าลายแก้ไขเปลี่ยนแปลงเอกสารการขาย

สินค้าเพื่อยักยอกเงิน บันทึกรายการให้ส่วนลดโดยไม่ได้รับการอนุมัติ สร้างความสับสนในการบันทึกบัญชี 

เป็นต้น หรือสหกรณ์ตั้งใจที่จะแสดงรายการที่ขัดกับข้อเท็จจริงแก่ผู้สอบบัญชี ซึ่งความพยายามต่าง  ๆ ที่จะ

ปกปิดข้อเท็จจริงนั้นท าให้การตรวจจับมีความยากล าบากมากยิ่งขึ้น หากมีการสมรู้ร่วมคิดกันหลายฝุาย     

การสมรู้ร่วมคิดนั้นอาจท าให้ผู้สอบบัญชีเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีมีความน่าเชื่ อถือแต่ในความเป็นจริง

แล้วหลักฐานเป็นเท็จ ดังนั้นความสามารถของผู้สอบบัญชีในการตรวจจับทุจริตขึ้นอยู่กับปัจจัยหลายๆ 

อย่าง เช่น ความช านาญของผู้จัดท า ความถี่และขอบเขตของการปกปิด จ านวนของผู้สมรู้ร่วมคิด ขนาดและ

จ านวนที่มีการปกปิด รวมถึงระดับหรือต าแหน่งที่เก่ียวข้องกัน เป็นต้น  

 สหกรณ์การเกษตรนาหมื่น จ ากัด มีระดับความยากในการสอบบัญชียากมากที่สุด จดทะเบียน      

จัดตั้งเมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2543 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มีสมาชิกทั้งสิ้นจ านวน 3,108 คน มีทุนด าเนินงาน

ทั้งสิ้น จ านวน 336,163,088.85 บาท มีผลขาดทุนสุทธิ จ านวน 19,268,329.06 บาท ด าเนินธุรกิจ 4 ด้าน         

มีปริมาณธุรกิจรวมทั้งสิ้น จ านวน 154,939,980.12 บาท เป็นสหกรณ์ตกค้างการตรวจสอบบัญชีเป็นระยะเวลา 

3 ปีบัญชี จากการวิเคราะห์งบการเงินในรอบ 3 ปี (พ.ศ. 2561 – 2563) ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจ าหน่ายมีผลการ

ด าเนินงานขาดทุนเฉพาะธุรกิจทุกปี จะเห็นได้ว่าสหกรณ์บริหารงานมีก าไรขั้นต้นไม่เพียงพอกับค่าใช้จ่ายเฉพาะ

ธุรกิจ ซึ่งเกิดจากการขาดระบบการควบคุมภายในที่ดี เช่น ต้องรับภาระค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้

การค้า ค่าลดหย่อนสินค้าขาดบัญชี ค่าเสียหายจากสินค้าขาดบัญชี และค่าเสียหายจากสินค้าเสื่อมสภาพตัด

บัญชี สหกรณ์ใช้โปรแกรมระบบบัญชีของภาคเอกชนในการบันทึกบัญชี พบว่าข้อมูลมีรายละเอียดการซื้อสินค้า/   

ขายสินค้าในระหว่างปีไม่ตรงกับบัญชีคุมยอดซื้อสินค้า/บัญชีคุมยอดขายสินค้า และรายละเอียดสินค้าคงเหลือ

สิ้นปีไม่ตรงกับใบตรวจนับสินค้าของคณะกรรมการด าเนินการ ส่งผลท าให้งบการเงินแสดงรายการขัดต่อ

ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญ สามารถสรุปขั้นตอนการปฏิบัติงานได้ดังนี้   
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  1. การวางแผนงานสอบบัญชี เริ่มต้นจากการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี โดยการ

วิเคราะห์โครงสร้างเงินลงทุน การสแกนธุรกรรมเชิงลึก ระบุปัจจัยเสี่ยง วิเคราะห์ปัจจัยเสี่ยง โดยพิจารณา

วัตถุประสงค์ของรายงานทางการเงินเกี่ยวกับประเภทรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น ยอดคงเหลือทางบัญชี  

ณ วันสิ้นงวด การแสดงข้อมูลและเปิดเผยข้อมูล ทั้งนี้ให้ประมาณการผลกระทบและโอกาสที่จะเกิดของความ

เสี่ยงสืบเนื่อง (Inherent Risk) โดยไม่ต้องค านึงถึงระบบการควบคุมภายในที่สหกรณ์มีอยู่  และการพิจารณา

ผลกระทบ (Impact) ทั้งผลกระทบที่เป็นตัวเงิน ผลกระทบไม่ใช่ตัวเงิน พิจารณาโอกาสที่อาจเกิดขึ้น 

(Likelihood) ประมาณการผลกระทบและโอกาสที่อาจเกิดขึ้นของความเสี่ยงที่ยังหลงเหลืออยู่จากการควบคุม

ภายในของสหกรณ์ (Residual Risk) เพ่ือใช้ในการจัดท าแผนสอบบัญชีโดยรวม และการจัดท าแนวการสอบ

บัญชี เป็นเครื่องมือช่วยเพ่ือให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่สนับสนุนสิ่งที่ผู้บริหารให้การรับรองไว้เกี่ยวกับ

งบการเงิน โดยค านึงถึงความมีอยู่จริง (Existence) เกิดขึ้นจริง (Occurrence) ความครบถ้วนของรายการ 

(Completeness) สิทธิและภาระผูกพัน (Right and Obligations) การแสดงหรือการตีราคา (Valuation) 

การวัดมูลค่า (Measurement) และการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล (Presentation and 

Disclosure) ผู้สอบบัญชีก าหนดวิธีการตรวจสอบเพ่ือให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่าง

เพียงพอ เพ่ือลดความเสี่ยงในการสอบบัญชีให้อยู่ในระดับต่ าที่ยอมรับได้ วิธีการตรวจสอบแบ่งออกเป็น 2 

ประเภท คือ การทดสอบการควบคุม และการตรวจสอบเนื้อหาสาระ 

 2. การปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชี การปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีเป็นกระบวนการปฏิบัติงาน

เพ่ือให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอ และเหมาะสม เพ่ือสามารถสรุปความเห็นได้อย่างสมเหตุสมผล

ว่างบการเงินของสหกรณ์ที่ท าการตรวจสอบจัดท าขึ้นตามมาตรฐานการสอบบัญชี  และตามระเบียบที่นาย

ทะเบียนสหกรณ์ก าหนด ดังนั้นการปฏิบัติงานตรวจสอบใช้ทั้งวิธีการทดสอบการควบคุม และการตรวจสอบ

เนื้อหาสาระ แล้วสรุปผลตรวจสอบโดยบันทึกผลการตรวจสอบไว้ในกระดาษท าการที่เกี่ยวข้องและสรุปผลการ

ตรวจสอบบัญชี เพ่ือให้ผู้สอบบัญชีสามารถแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ที่ตรวจสอบถูกต้องตามที่

ควรในสาระส าคัญตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด  

ผลการศึกษาการปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีธุรกิจจัดหาสินค้ามาจ าหน่าย 

 ผลการศึกษาการปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีธุรกิจจัดหาสินค้ามาจ าหน่าย กรณีศึกษาสหกรณ์

การเกษตรนาหมื่น จ ากัด ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561, ส าหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 

และส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 พบข้อสังเกตทางด้านการเงินการบัญชีจากการตรวจสอบบัญชี

ประจ าปี และแจ้งข้อตรวจพบให้รองนายทะเบียนสหกรณ์สั่งการให้สหกรณ์แก้ไข และแจ้งถึงประธาน

คณะกรรมการด าเนินการแก้ไข น าประเด็นมาเฉพาะธุรกิจจัดหาสินค้ามาจ าหน่าย ดังนี้ 
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 1. หนังสือถึงรองนายทะเบียนสหกรณ์ ที่ กษ 04 นน/1607 ลงวันที่ 20 พฤศจิกายน 2561 เรื่อง

ข้อสังเกตที่ตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชีประจ าปี ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ดังนี้ 

 - สหกรณ์ไม่ได้จัดท ารายงานการตรวจนับสินค้าคงเหลือ ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 

ที่ลงนามโดยคณะกรรมการตรวจนับสินค้า 

 - จากการทดสอบการค านวณปริมาณสินค้าคงเหลือ ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

สินค้าประเภทการเกษตร ตามรายละเอียดสินค้าคงเหลือที่ได้มาจากการค านวนของปริมาณสินค้าคงเหลือยก

มาต้นปีบวกด้วยปริมาณสินค้าท่ีซื้อสินค้าระหว่างปีหักด้วยปริมาณสินค้าที่ขายสินค้าระหว่างปี เพ่ือกระทบยอด

ค านวณหาปริมาณสินค้าคงเหลือปลายปี พบว่าปริมาณสินค้าคงเหลือตามรายละเอียดเปรียบเทียบกับใบตรวจ

นับสินค้าคงเหลือ มีผลแตกต่าง จ านวน 119 รายการ  

 2. หนังสือถึงรองนายทะเบียนสหกรณ์ ที่ กษ 04 นน/295 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2562 เรื่องข้อ

ตรวจพบจากการตรวจสอบบัญชีประจ าปี สหกรณ์การเกษตรนาหมื่น จ ากัด ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 

2561 ดังนี้ 

 - จากการตรวจสอบยอดคงเหลือตามทะเบียนคุมสินค้าที่สหกรณ์จัดท าด้วยมือ เทียบกับผลการ

ตรวจนับสินค้าคงเหลือของสหกรณ์ตามใบตรวจนับสินค้า พบว่ามีสินค้าขาดบัญชีคิดเป็นมูลค่าขาย จ านวน 

4,128,950.00 บาท และมีสินค้าเกินบัญชีคิดเป็นมูลค่าขาย จ านวน 23,140.00 บาท 

 - จากการวิเคราะห์เปรียบเทียบยอดซื้อสินค้าระหว่างปีตามบัญชีมีจ านวนเงินรวม จ านวน 

13,287,916.50 บาท ตามทะเบียนคุมสินค้ามียอดซื้อสินค้าระหว่างปี จ านวน 16,787,434.00 บาท มีผลต่าง

จ านวนเงินตามบัญชีต่ ากว่าทะเบียนสินค้า จ านวน 3,499,517.50 บาท 

 - จากการวิเคราะห์เปรียบเทียบยอดขายสินค้าระหว่างปีตามบัญชีมีจ านวนเงินรวม จ านวน 

12,828,006.00 บาท ตามทะเบียนคุมสินค้ามียอดขายสินค้าระหว่างปี จ านวน 12,473,345.50 บาท มีผลต่าง

จ านวนเงินตามบัญชีสูงกว่าทะเบียนสินค้า จ านวน 354,660.50 บาท 

 - จากการวิเคราะห์เปรียบเทียบยอดขายสินค้าเป็นเงินเชื่อระหว่างปีตามบัญชีมีจ านวนเงินรวม 

จ านวน 4,335,071.00 บาท กับการบันทึกเพ่ิมลูกหนี้การค้าในระหว่างปี จ านวน 4,364,955.00 บาท มีผลต่าง

จ านวนเงินตามบัญชีสูงกว่าทะเบียนคุมลูกหนี้การค้า จ านวน 29,885.00 บาท 

 - จากการวิเคราะห์เปรียบเทียบยอดซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อระหว่างปีตามบัญชีมีจ านวนเงินรวม 

จ านวน 9,896,092.40 บาท กับการบันทึกเพ่ิมเจ้าหนี้การค้าในระหว่างปี จ านวน 10,225,404.00 บาท         

มีผลต่างจ านวนเงินตามบัญชีต่ ากว่าทะเบียนคุมเจ้าหนี้การค้า จ านวน 329,331.60 บาท 

 - จากการตรวจสอบการขายสินค้า พบว่าไม่ได้บันทึกรายการขายสินค้าในทะเบียนคุมสินค้า 

จ านวน 44 รายการ จ านวน 633,484.00 บาท 
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 - จากการตรวจสอบงบการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บัญชีขายสินค้าประเภทการเกษตร 

จ านวน 12,828,006.50 บาท แต่ต้นทุนขาย จ านวน 13,717,164.50 บาท ส่งผลท าให้ธุรกิจจัดหาสินค้ามา

จ าหน่ายสินค้าประเภทการเกษตรขาดทุนข้ันต้น จ านวน 889,434.00 บาท 

 การตรวจสอบบัญชีสหกรณ์ มีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ผู้สอบสามารถรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชี

ไดอ้ย่างเพียงพอและเหมาะสมในการสรุปผลการตรวจสอบเพ่ือสนับสนุนสิ่งที่คณะกรรมการด าเนินการสหกรณ์

ไดใ้หค้ ารับรองไว้เกี่ยวกับการจัดท างบการเงิน ตลอดจนการแสดงความเห็นต่องบการเงินได้ตามมาตรฐานการ

สอบบัญชีและระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด การตรวจสอบบัญชีสหกรณ์บางครั้งผู้สอบบัญชีอาจพบ

สถานการณ์ต่าง ๆ ที่ต้องพิจารณาเลือกใช้วิธีการตรวจสอบจากวิธีการตรวจสอบหลายๆ วิธีให้ เหมาะสมกับ

ระดับความเสี่ยงในสถานการณ์นั้น ๆ โดยใช้วิธีการทดสอบการควบคุม และการตรวจสอบเนื้อหาสาระ ดังนี้  

การทดสอบการควบคุมขายสินค้าและลูกหนี้การค้า 

 1. สอบทานระเบียบวิธีการปฏิบัติการขายสินค้าเป็นเงินสดและเงินเชื่อ  รวมทั้งอัตราค่าปรับ
ลูกหนี้การค้า ผิดนัดช าระหนี้ค่าสินค้า ผลการศึกษาพบว่า สหกรณ์ก าหนดระเบียบว่าด้วยการจัดหาสินค้ามา
จ าหน่ายเป็นเงินเชื่อให้กับสมาชิก พ.ศ. 2559 เพ่ือถือให้เป็นแนวทางในการปฏิบัติงาน 
 2. สอบทานรายงานประชุมเกี่ยวกับการพิจารณาวงเงินขายเชื่อให้สมาชิกแต่ละราย เป็นไปตาม

ระเบียบที่สหกรณ์ก าหนด มีการตรวจสอบวงเงินขายเชื่อก่อนการขาย กรณีขายเชื่อเกินวงเงินต้องได้รับอนุมัติ

จากผู้มีอ านาจ และการติดตามการช าระหนี้ตามระยะเวลาการให้เครดิต ผลการศึกษาพบว่า สหกรณ์ไม่มีมติที่

ประชุมคณะกรรมการด าเนินการเกี่ยวกับการขายเชื่อเกินวงเงินซึ่งไม่ได้ผ่านอนุมัติจากผู้มีอ านาจแต่อย่างใด  

แต่พบมีมติที่ประชุมคณะกรรมการด าเนินการเกี่ยวกับการติดตามการช าระหนี้ตามระยะเวลาการให้เครดิตแต่

ลูกหนี้การค้าไม่ช าระหนี้ตามระเบียบว่าด้วยการจัดหาสินค้ามาจ าหน่ายเป็นเงินเชื่อให้กับสมาชิก พ.ศ. 2559 

ข้อ 6.3 ก าหนดให้สมาชิกผู้ซื้อเชื่อช าระค่าสินค้าให้เสร็จภายในไม่เกิน 30 วันที่ก าหนดไว้  และพบมติที่ประชุม

คณะกรรมการด าเนินการเกี่ยวกับการพิจารณาลดหย่อนน้ ามันเชื้อเพลิงสูญระเหยประจ าเดือนเป็นไปตามค าสั่ง

และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรที่ก าหนด (ไม่เกินร้อยละ 0.5 ของปริมาณน้ ามันท่ีขายผ่านมิเตอร์หัวจ่าย) และ

การแต่งตั้งกรรมการตรวจนับสินค้าคงเหลือวันสิ้นปีเป็นไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด 

 3. สอบทานการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ ในการตรวจสอบสัญญาขายสินค้าเป็นเงินเชื่อและ

หลักประกันของสมาชิกท่ีได้รับการอนุมัติวงเงินขายเชื่อ เป็นไปตามระเบียบของสหกรณ์ที่ก าหนด ผลการศึกษา 

พบว่า  

  3.1 สหกรณ์ไม่ปฏิบัติตามระเบียบว่าด้วยการจัดหาสินค้ามาจ าหน่ายเป็นเงินเชื่อให้กับสมาชิก 

พ.ศ. 2559 ข้อ 6.4 สมาชิกผู้ซื้อต้องจัดท าสัญญาซื้อสินค้าเชื่อและใบสั่งซื้อสินค้าทุกครั้งไว้กับสหกรณ์ตามที่

สหกรณ์ก าหนด พร้อมด้วยจัดท าหลักประกันไว้กับสหกรณ์ กล่าวคือสหกรณ์จ าหน่ายสินค้าเป็นเงินเชื่อให้แก่
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สมาชิก จ านวน 71 ราย เป็นเงินจ านวน 2,989,944.00 บาท โดยไม่ได้จัดท าสัญญาซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อและ

ใบสั่งซื้อสินค้าและไม่ได้จัดท าหลักประกันไว้กับสหกรณ์แต่อย่างใด 

   3.2 สหกรณ์ไม่ปฏิบัติตามระเบียบ ว่าด้วยการจัดหาสินค้ามาจ าหน่ายเป็นเงินเชื่อให้กับ

สมาชิก พ.ศ. 2559 ข้อ 3 การให้เชื่อหมายถึงสหกรณ์จ าหน่ายสินค้าเป็นเงินเชื่อให้แก่สมาชิกซื้อเชื่อในวงเงิน

ตามที่ระบุไว้ในระเบียบนี้ และตามมติคณะกรรมการด าเนินการของสหกรณ์ กล่าวคือสหกรณ์ จ าหน่ายสินค้า

เป็นเงินเชื่อให้แก่บุคคลภายนอก จ านวน 15 ราย เป็นเงินจ านวน 1,219,128.00 บาท   

    3.3 สหกรณ์ไม่ปฏิบัติตามระเบียบ ว่าด้วยการจัดหาสินค้ามาจ าหน่ายเป็นเงินเชื่อให้กับ

สมาชิก พ.ศ. 2559 ข้อ 6.1 ก าหนดวงเงินให้เชื่อได้ไม่เกินรายละ 150,000.00 บาท ถ้าเกินกว่านี้ต้องได้รับ

ความเห็นชอบจากคณะกรรมการด าเนินการของสหกรณ์เป็นครั้ง ๆ ไป ข้อ 6.3 ก าหนดให้สมาชิกผู้ซื้อเชื่อช าระ

ค่าสินค้าให้เสร็จภายในไม่เกิน 30 วัน และข้อ 10 หากสมาชิกไม่ช าระค่าสินค้าเชื่อกับสหกรณ์ภายในก าหนด 

30 วัน นับแต่วันได้รับสินค้าเชื่อจากสหกรณ์ ต้องช าระเบี้ยปรับส าหรับเงินเชื่อที่ค้างช าระให้กับสหกรณ์ในอัตรา

ร้อยละ 15.00 ต่อปี จนกว่าจะช าระเสร็จ กล่าวคือ สหกรณ์จ าหน่ายสินค้าเป็นเงินเชื่อให้แก่สมาชิกเกินกว่าที่

ก าหนดในระเบียบ จ านวน 5 ราย เป็นเงินจ านวน 1,103,183.00 บาท และมีลูกหนี้การค้าค้างช าระเกิน 3 0 

วัน จ านวน 71 ราย เป็นเงินจ านวน 2,989,944.00 บาท โดยสหกรณ์ไม่ได้เรียกให้สมาชิกมาช าระเบี้ยปรับ

ส าหรับเงินเชื่อที่ค้างช าระให้กับสหกรณ์ ในอัตราร้อยละ 15.00 ต่อปีแต่อย่างใด 

   3.4 สหกรณ์ไม่ปฏิบัติตามระเบียบ ว่าด้วยการจัดหาสินค้ามาจ าหน่ายเป็นเงินเชื่อให้กับ

สมาชิก พ.ศ. 2559 ข้อ 6.4 สมาชิกผู้ซื้อต้องจัดท าสัญญาซื้อสินค้าเชื่อและใบสั่งซื้อสินค้าทุกครั้งไว้กับสหกรณ์

ตามที่สหกรณ์ก าหนด พร้อมด้วยจัดท าหลักประกันไว้กับสหกรณ์ กล่าวคือสหกรณ์จ าหน่ายสินค้าเป็นเงินเชื่อ

ให้แก่สมาชิก จ านวน 71 ราย เป็นเงินจ านวน 2,989,944.00 บาท โดยไม่ได้จัดท าสัญญาซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อ

และใบสั่งซื้อสินค้าและไม่ได้จัดท าหลักประกันไว้กับสหกรณ์แต่อย่างใด 

  4. สอบทานการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่รับผิดชอบในการจัดซื้อสินค้าและจ าหน่ายสินค้า การลง

ลายมือชื่อในเอกสารที่เกี่ยวข้อง การอนุมัติจ่ายเงินค่าสินค้าโดยผู้มีอ านาจอนุมัติ หรือผู้ได้รับมอบ อ านาจการ

จัดท าทะเบียนคุมสินค้า และการประกันภัยสถานที่เก็บสินค้า ตลอดจนมีการลงลายมือชื่อในใบส าคัญครบถ้วน 

สมบูรณ์ เป็นไปตามระเบียบหรือมติที่ประชุมที่สหกรณ์ก าหนดหรือไม่ ผลการศึกษาพบว่า 

  4.1 สหกรณ์มีการบันทึกการจ าหน่ายไม่ตรงตามทะเบียนคุมอยู่บ่อยครั้ง จึงท าให้มียอด

คลาดเคลื่อนไม่ตรงกับการบันทึกบัญชี อีกทั้งการบันทึกราคาขายและราคาทุนสลับกัน จึงท าให้เกิดการขาย

สินค้าขาดทุน อาจจะให้มีผลกระทบต่อการเปลี่ยนแปลงด้านก าไรของสหกรณ์  

  4.2 สหกรณ์ไม่ปฏิบัติตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์และกลุ่ม

เกษตรกร พ.ศ. 2563 ข้อ 12 ให้สหกรณ์บันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับเงินสดในวันที่เกิดรายการนั้น ส าหรับ
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รายการอ่ืน ๆ ที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดให้บันทึกรายการบัญชีภายในสามวันนับแต่วันที่เกิดรายการ  จากการ

ตรวจสอบพบว่า สหกรณ์บันทึกทะเบียนคุมสินค้าไม่เป็นปัจจุบัน เป็นปัญหาซึ่งมีผลกระทบต่อการใช้ข้อมูล    

ในการตัดสินใจของผู้บริหารสหกรณ์ และไม่มีข้อมูลเปรียบเทียบส าหรับการสอบทานงานระหว่างแผนกบัญชี

และคลังสินค้า และสหกรณ์มีการแบ่งแยกหน้าที่และความรับผิดชอบของฝุายจัดการในระดับต่าง ๆ อย่าง

เหมาะสมตามส่วนงานที่ก าหนด แต่การปฏิบัติไม่เป็นไปตามที่ก าหนด การบันทึกบัญชีไม่เป็นไปตามข้อเท็จจริง 

การปฏิบัติงานยังขาดการตรวจสอบข้อมูลระหว่างกันไม่เป็นระบบ ท าให้เกิดข้อผิดพลาดทางบัญชีหลายรายการ 

ส่งผลให้การปิดบัญชีของสหกรณ์ล่าช้า 

 5. สอบทานรายงานที่เกี่ยวข้องกับการบันทึกรายการลูกหนี้การค้า ผลการศึกษาพบว่า สหกรณ์

จัดท ารายงานที่เก่ียวข้องกับการบันทึกรายการลูกหนี้การค้าไว้เรียบร้อยและเป็นปัจจุบัน 

 6. สัมภาษณ์เจ้าหน้าที่เกี่ยวกับวิธีการ และความถี่ในการจัดท าหนังสือยืนยันยอดลูกหนี้การค้าที่

จะจัดส่งไปให้แก่ลูกหนี้การค้าในการยืนยันความถูกต้องของยอดบัญชีลูกหนี้การค้าคงเหลือ ผลการศึกษาพบว่า 

สหกรณ์ไม่มีนโยบายเรื่องพิสูจน์ความมีอยู่จริงของลูกหนี้การค้า จึงส่งผลท าให้ไม่มีการจัดท าขอค ายืนยันยอด

ของลูกหนี้การค้าแต่ประการใด  

 7. สอบทานเอกสารการขายสินค้าเป็นเงินสดและเงินเชื่อ (ใบรับเงินค่าขายสินค้า/ใบก ากับสินค้า) 

มีการเรียงล าดับเลขที่ไว้ล่วงหน้า ผลการศึกษาพบว่า สหกรณ์จัดพิมพ์ใบรับเงินค่าขายสินค้า/ใบก ากับสินค้ามี

การเรียงล าดับเลขท่ีไว้ล่วงหน้า 

 8. สอบทานการรับคืนสินค้าและมีการออกใบรับคืนสินค้า/ใบลดหนี้ โดยใบลดหนี้ต้องได้รับอนุมัติ

จากผู้มีอ านาจ ผลการศึกษาพบว่า สหกรณ์ไม่มีการรับคืนสินค้าแต่ประการใด 

 9. สอบทานเอกสารการรับเงินว่ามีการออกใบเสร็จรับเงินทุกครั้งที่มีการช าระเงินจากลูกหนี้

การค้า ผลการศึกษาพบว่า สหกรณ์จัดท าเอกสารใบเสร็จรับเงินทุกครั้งที่มีการช าระเงินจากลูกหนี้การค้า 

 10. สอบทานการช าระหนี้จากลูกหนี้การค้าแต่ละรายเป็นไปตามก าหนดสัญญาและระเบียบ

สหกรณ์ก าหนด ผลการศึกษาพบว่ามีลูกหนี้การค้าค้างช าระเกิน 30 วัน จ านวน 71 ราย เป็นเงินจ านวน 

2,989,944.00 บาท 

 11. สอบทานการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การค้า  ณ วันสิ้นปีเป็นไปตามระเบียบที่     

นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด ผลการศึกษาพบว่า สหกรณ์ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การค้า   ณ วันสิ้นปี

เป็นไปตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด  

 12. สอบทานการตัดจ าหน่ายหนี้สูญเป็นไปตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด           

ผลการศึกษาพบว่า ไม่พบการตัดจ าหน่ายหนี้สูญแต่ประการใด 
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ทดสอบการควบคุมซื้อสินค้าและเจ้าหนี้การค้า 

 1. สอบทานระเบียบวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการซื้อสินค้าแต่ละประเภท ผลการศึกษาพบว่า  สหกรณ์

ก าหนดระเบียบของสหกรณ์ว่าด้วยการจัดหาสิ่งของที่สมาชิกต้องการมาจ าหน่าย พ.ศ. 2558 เพ่ือถือให้เป็นแนวทาง

ในการปฏิบัติงาน 

 2. สอบทานและสอบถามเจ้าหน้าที่รับผิดชอบในการส ารวจความต้องการสินค้าของสมาชิกและ

ส ารวจสินค้าที่ควรสั่งซื้อ รวมทั้งจัดท าเอกสารใบสั่งซื้อ ผลการศึกษาพบว่า สหกรณ์ไม่ได้ท าการส ารวจความ

ต้องการสินค้าของสมาชิกและส ารวจสินค้าที่ควรสั่งซื้อแต่ประการใด 

 3. สอบทานรายงานประชุมเกี่ยวกับการพิจารณาอนุมัติซื้อสินค้าแต่ละประเภทโดยผู้มีอ านาจและ

เป็นไปตามระเบียบที่สหกรณ์ก าหนด ผลการศึกษาพบว่า ไม่พบมติที่ประชุมคณะกรรมการด าเนินการใน

ประเด็นการพิจารณาอนุมัติซื้อสินค้าแต่ละประเภทแต่ประการใด 

 4. สอบทานเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบในการตรวจสอบคุณภาพ  ปริมาณและราคาสินค้าที่ได้รับตรง

กับเอกสารที่เกี่ยวข้อง (ใบสั่งซื้อสินค้า/ใบเสร็จรับเงินหรือใบส่งของ/ใบก ากับสินค้าของผู้ขายสินค้า)              

ผลการศึกษาพบว่า สหกรณ์ตรวจสอบคุณภาพ ปริมาณและราคาสินค้าที่ได้รับตรงกับเอกสารใบสั่งซื้อสินค้า/

ใบเสร็จรับเงินหรือใบส่งของ/ใบก ากับสินค้าของผู้ขายสินค้า 

 5. สอบทานรายงานที่เกี่ยวข้องกับบันทึกรายการเพ่ิมหนี้ ลดหนี้ หรือส่งคืนสินค้า ผลการศึกษา

พบว่า สหกรณ์ไม่มีการส่งคืนสินค้าแต่ประการใด 

 6. สัมภาษณ์เจ้าหน้าที่เกี่ยวกับวิธีการ และความถี่ในการจัดท าหนังสือยืนยันยอดเจ้าหนี้การค้าที่

จะจัดส่งไปให้แก่เจ้าหนี้การค้าในการยืนยันความถูกต้องของยอดบัญชีเจ้าหนี้การค้าคงเหลือ  ผลการศึกษา

พบว่า สหกรณ์ไม่มีนโยบายเรื่องพิสูจน์ความมีอยู่จริงของเจ้าหนี้การค้า จึงส่งผลท าให้ไม่มีการจัดท าขอค ายืนยัน

ยอดของเจ้าหนี้การค้าแต่ประการใด  

 7. สอบทานรายงานที่เกี่ยวข้องกับการบันทึกรายการเจ้าหนี้การค้า ผลการศึกษาพบว่า สหกรณ์

จัดท ารายงานที่เก่ียวข้องกับการบันทึกรายการเจ้าหนี้การค้าไว้เรียบร้อยและเป็นปัจจุบัน 

ทดสอบการควบคุมสินค้าคงเหลือและต้นทุนขาย 

 1. สอบทานการจัดทะเบียนคุมสินค้าเป็นปัจจุบัน ผลการศึกษาพบว่า สหกรณ์บันทึกทะเบียนคุม

สินค้าไม่เป็นปัจจุบัน เป็นปัญหาซึ่งมีผลกระทบต่อการใช้ข้อมูลในการตัดสินใจของผู้บริหารสหกรณ์ และไม่มี

ข้อมูลเปรียบเทียบส าหรับการสอบทานงานระหว่างแผนกบัญชีและคลังสินค้า เป็นเหตุท าให้สหกรณ์ไม่มีข้อมูล

ในการสั่งซื้อสินค้าว่าสินค้าชนิดใดที่สมาชิกต้องการในช่วงเดือนไหน  



34 
 

 2. ทดสอบการตีราคาและวิธีการค านวณราคาทุนของสินค้าคงเหลือสภาพปกติ สินค้าเสื่อมสภาพ 

ช ารุดหรือล้าสมัย ณ วันสิ้นปีเป็นไปตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด ผลการศึกษาพบว่า การปฏิบัติงาน 

ของสหกรณ์เป็นไปตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด 

 3. สังเกตการณ์สถานที่จัดเก็บสินค้ามีความเหมาะสมปลอดภัยและมีการจ ากัดบุคคลที่ไม่

เกี่ยวข้องเข้าไปในสถานที่จัดเก็บ จัดเก็บสินค้าแยกตามประเภทและหมวดหมู่ และสะดวกแก่การเบิกจ่ายและ

การตรวจนับสินค้า ผลการศึกษาพบว่า สถานที่จัดเก็บสินค้ามีความเหมาะสมปลอดภัย และไม่ให้บุคคลที่ไม่

เกี่ยวข้องเข้าไปในสถานที่จัดเก็บ จัดเก็บสินค้าแยกตามประเภทและหมวดหมู่ และสะดวกแก่การเบิกจ่ายและ

การตรวจนับสินค้า 

ตรวจสอบเนื้อหาสาระขายสินค้าและลูกหนี้การค้า 

 1. เปรียบเทียบยอดรวมขายสินค้าในรอบระยะเวลาบัญชีจากสมุดขายสินค้ากับบัญชีแยกประเภท

ทั่วไป กรณีพบข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561, ส าหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 

มีนาคม 2562 และส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ผลการศึกษาพบว่า สหกรณ์มียอดรวมขายสินค้า 

จ านวน 12,830,146.50 บาท, จ านวน 1,949,817.00 บาท และ จ านวน 9,202,724.50 บาท ตามล าดับ 

ถูกต้องตรงตามบัญชีแยกประเภททั่วไป 

 2. เปรียบเทียบยอดรวมบัญชีย่อยลูกหนี้การค้า ณ วันสิ้นปีบัญชีกับบัญชีแยกประเภททั่วไป กรณี
พบข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561, ส าหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 
2562 และส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ผลการศึกษาพบว่า สหกรณ์มีลูกหนี้การค้าคงเหลือ จ านวน 
3,468,947.61 บาท, จ านวน 2,652,192.25 บาท และ จ านวน 2,975,181.27 บาท ตามล าดับ ถูกต้องตรง
ตามบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 3. วิเคราะห์รายละเอียดบัญชีย่อยลูกหนี้การค้าปีปัจจุบันเพ่ือพิจารณารายการผิดปกติ            

ผลการศึกษาพบว่า จากวิเคราะห์รายละเอียดบัญชีย่อยลูกหนี้การค้าปีปัจจุบันไม่พบรายการผิดปกติ 

  4. ตรวจสอบและทดสอบการค านวณเอกสารการขายสินค้าเงินสดและเงินเชื่อ การบันทึกบัญชี 

ในสมุดเงินสด สมุดรายวันทั่วไปและสมุดขายสินค้า รวมทั้งการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป    

บัญชีย่อยลูกหนี้การค้า และทะเบียนคุมสินค้า ผลการศึกษาพบว่า  

  4.1 สหกรณ์มีการบันทึกการจ าหน่ายไม่ตรงตามทะเบียนคุมอยู่บ่อยครั้ง จึงท าให้มียอด

คลาดเคลื่อนไม่ตรงกับการบันทึกบัญชี อีกทั้งการบันทึกราคาขายและราคาทุนสลับกัน จึงท าให้เกิดการขาย

สินค้าขาดทุน อาจจะให้มีผลกระทบต่อการเปลี่ยนแปลงด้านก าไรของสหกรณ์  

  4.2 สหกรณ์ไม่ปฏิบัติตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์และ  

กลุ่มเกษตรกร พ.ศ. 2563 ข้อ 12 ให้สหกรณ์บันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับเงินสดในวันที่เกิดรายการนั้น ส าหรับ

รายการอ่ืน ๆ ที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดให้บันทึกรายการบัญชีภายในสามวันนับแต่วันที่เกิดรายการ  จากการ
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ตรวจสอบพบว่า สหกรณ์บันทึกทะเบียนคุมสินค้าไม่เป็นปัจจุบัน เป็นปัญหาซึ่งมีผลกระทบต่อการใช้ข้อมูลใน

การตัดสินใจของผู้บริหารสหกรณ์ และไม่มีข้อมูลเปรียบเทียบส าหรับการสอบทานงานระหว่างแผนกบัญชีและ

คลังสินค้า และสหกรณ์มีการแบ่งแยกหน้าที่และความรับผิดชอบของฝุายจัดการในระดับต่าง ๆ อย่างเหมาะสม

ตามส่วนงานที่ก าหนด แต่การปฏิบัติไม่เป็นไปตามที่ก าหนด การบันทึกบัญชีไม่เป็นไปตามข้อเท็จจริง การปฏิบัติงาน 

ยังขาดการตรวจสอบข้อมูลระหว่างกันไม่เป็นระบบ ท าให้เกิดข้อผิดพลาดทางบัญชีหลายรายการ ส่งผลให้การ

ปิดบัญชีของสหกรณ์ล่าช้า 

 5. ตรวจสอบและทดสอบการค านวณเอกสารการรับคืนสินค้าและการให้ส่วนลดการค้า การบันทึก 

บัญชีในสมุดเงินสด สมุดรายวันทั่วไปและสมุดขายสินค้า รวมทั้งการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป 

บัญชีย่อยลูกหนี้การค้า และทะเบียนคุมสินค้า ผลการศึกษาพบว่า สหกรณ์ไม่มีการรับคืนสินค้าแต่ประการใด 

 6. ตรวจสอบและทดสอบการค านวณเอกสารการรับช าระเงินค่าสินค้าและรายได้ค่าปรับลูกหนี้

การค้า การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสด รวมทั้งการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป และบัญชีย่อย

ลูกหนี้การค้า ผลการศึกษาพบว่า จากการตรวจสอบและทดสอบการค านวณเอกสารการรับช าระเงินค่าสินค้า

และรายได้ค่าปรับลูกหนี้การค้า การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสด รวมทั้งการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยก

ประเภททั่วไป และบัญชีย่อยลูกหนี้การค้าถูกต้องครบถ้วน 

 7. ตรวจสอบยอดยกมาของลูกหนี้การค้าคงเหลือในสมุดแยกประเภททั่วไปและทะเบียนคุมสินค้า

ถูกต้องตรงตามกับกระดาษท าการปีก่อน กรณีมีข้อแตกต่างให้หาสาเหตุ ผลการศึกษาพบว่าสหกรณ์น ารายการ

ยอดยกมาของลูกหนี้การค้าคงเหลือในสมุดแยกประเภททั่วไปและทะเบียนคุมลูกหนี้การค้าถูกต้องตรงตามกับ

กระดาษท าการปีก่อน  

 8. สอบทานหนี้โดยขอค ายืนยันยอด โดยตรวจสอบยอดคงเหลือลูกหนี้การค้า ณ วันสิ้นปีบัญชี

ของลูกหนี้ที่สอบทานกับบัญชีย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 ลูกหนี้การค้าคงเหลือ จ านวน 73  ราย เป็นเงิน

จ านวน 2,975,181.27 บาท และจัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดเองทางไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายังส านักงานของ

ผู้สอบบัญชีโดยตรง จ านวน 68 ราย จ านวน 2,811,379.00 บาท ได้รับหนังสือขอยืนยันยอดส่งกลับมา จ านวน 

5 ราย จ านวนเงิน 403,396.00 บาท คิดเป็น ร้อยละ 7.35 ของจ านวนราย และร้อยละ 14.35 ของจ านวนเงิน 

ปรากฏว่าถูกต้อง และไม่ได้รับค าตอบ จ านวน 63 ราย เป็นเงินจ านวน 2,407,983.00 บาท คิดเป็น ร้อยละ 

92.65 ของจ านวนราย และร้อยละ 85.65 ของจ านวนเงิน ดังนั้นผู้สอบบัญชีจึงตรวจสอบการรับช าระหนี้จาก

ลูกหนี้รายดังกล่าวภายหลังวันที่ในงบการเงินปรากฏว่าไม่มีการช าระหนี้หลังวันสิ้นปีแต่ประการใด จึงท าการ

ตรวจสอบเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับการขายสินค้าเงินเชื่อของลูกหนี้รายดังกล่าวปรากฏว่ามีหลักฐานการเป็ น

หนี้ครบถ้วนสมบูรณ ์
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 9. ตรวจสอบรายละเอียดการแยกอายุหนี้ของลูกหนี้การค้าจากบัญชีย่อยตามระยะเวลาที่เป็นหนี้

ถึงวันสิ้นปี ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561, ส าหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และส าหรับปี

สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ผลการศึกษาพบว่า จากการตรวจสอบรายละเอียดการแยกอายุหนี้ของลูกหนี้

การค้าจากบัญชีย่อยตามระยะเวลาที่เป็นหนี้ถึงวันสิ้นปีเกิน 2 ปี จ านวน 2,404,752.00 บาท, จ านวน 

2,602,939.00 บาท และ จ านวน 2,643,959.00 บาท ตามล าดับ 

 10. ทดสอบการค านวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  รวมทั้งรายได้

ค่าปรับค้างรับ ณ วันสิ้นปีเป็นไปตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด ผลการศึกษาพบว่า สหกรณ์ไม่มี

รายได้ค่าปรับค้างรับ ณ วันสิ้นปี และจากการตรวจสอบการบันทึกบัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การค้า    

ณ วันสิ้นปีเป็นไปตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด 

 11. สอบทานการแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงิน และรายละเอียดประกอบ

งบการเงินเป็นไปตามคู่มือการจัดท างบการเงิน ผลการศึกษาพบว่า การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการ

ในงบการเงิน และรายละเอียดประกอบงบการเงินเป็นไปตามคู่มือการจัดท างบการเงิน 

 12. สอบทานการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเกี่ยวกับนโยบายการบัญชี และ

ส่วนขยายความรายการในงบการเงิน เรื่องการตีราคาแลวิธีการค านวณราคาทุน การลดหย่อนสินค้าขาดบัญชี

และการตัดสินค้าขาดบัญชี สินค้าขาดบัญชีและค่าเผื่อสินค้าขาดบัญชี และการตัดสินค้าขาดบัญชี ผลการศึกษา

พบว่า สหกรณ์ได้เปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเกี่ยวกับนโยบายการบัญชี และส่วนขยายความ

รายการในงบการเงิน เรื่องการตีราคาแลวิธีการค านวณราคาทุน การลดหย่อนสินค้าขาดบัญชีและการตัดสินค้า

ขาดบัญชี สินค้าขาดบัญชีและค่าเผื่อสินค้าขาดบัญชี และการตัดสินค้าขาดบัญชีไว้เพียงพอ 

ตรวจสอบเนื้อหาสาระซื้อสินค้าและเจ้าหนี้การค้า 

 1. ตรวจสอบยอดยกมาของเจ้าหนี้การค้าคงเหลือในสมุดแยกประเภททั่วไปและทะเบียนคุม

เจ้าหนี้การค้าถูกต้องตรงตามกับกระดาษท าการปีก่อน กรณีมีข้อแตกต่างให้หาสาเหตุ ผลการศึกษาพบว่า

รายการยอดยกมาของเจ้าหนี้การค้าคงเหลือในสมุดแยกประเภททั่วไปและทะเบียนคุมเจ้าหนี้การค้าถูกต้องตรง

ตามกับกระดาษท าการปีก่อน  

 2. เปรียบเทียบยอดรวมซื้อสินค้าในรอบระยะเวลาบัญชีจากสมุดซื้อสินค้ากับบัญชีแยกประเภท
ทั่วไป กรณีพบข้อแตกต่างให้คนหาสาเหตุ ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561, ส าหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 
มีนาคม 2562 และส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ผลการศึกษาพบว่า ยอดรวมซื้อสินค้า จ านวน 
14,385,106.50 บาท, จ านวน 1,764,065.00 บาท และ จ านวน 4,354,110.00 บาท ตามล าดับ  ถูกต้องตรง
ตามบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 3. เปรียบเทียบยอดรวมบัญชีย่อยเจ้าหนี้การค้า ณ วันสิ้นปีบัญชีกับบัญชีแยกประเภททั่วไป กรณี
พบข้อแตกต่างให้คนหาสาเหตุ ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561, ส าหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 
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2562 และส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ผลการศึกษาพบว่า สหกรณ์มีเจ้าหนี้การค้าคงเหลือ จ านวน 
5,930,425.00 บาท, จ านวน 709,772.50 บาท และ จ านวน 203,082.50 บาท ตามล าดับ ถูกต้องตรงตาม
บัญชีแยกประเภททั่วไป 
 4. ตรวจสอบและทดสอบการค านวณเอกสารการซื้อสินค้าเงินสดและเงินเชื่อ การบันทึกบัญชีใน

สมุดเงินสด สมุดรายวันทั่วไปและสมุดซื้อสินค้า รวมทั้งการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป บัญชี

ย่อยเจ้าหนี้การค้า และทะเบียนคุมสินค้า ผลการศึกษาพบว่า จากการตรวจสอบและทดสอบการค านวณ

เอกสารการซื้อสินค้าเงินสดและเงินเชื่อ การบันทึกบัญชีในสมุดเงินสด สมุดรายวันทั่วไปและสมุดซื้อสินค้า 

รวมทั้งการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป บัญชีย่อยเจ้าหนี้การค้า และทะเบียนคุมสินค้าถูกต้อง

ครบถ้วน 

 5. ตรวจสอบและทดสอบการค านวณเอกสารการส่งคืนสินค้าและการให้ส่วนลดจ่าย การบันทึก

บัญชีในสมุดเงินสด สมุดรายวันทั่วไปและสมุดซื้อสินค้า รวมทั้งการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป 

บัญชีย่อยเจ้าหนี้การค้า และทะเบียนคุมสินค้า ผลการศึกษาพบว่า สหกรณ์ไม่มีการส่งคืนสินค้าแต่ประการใด 

 6. ตรวจสอบและทดสอบการค านวณเอกสารการจ่ายช าระเงินเจ้าหนี้การค้า การบันทึกบัญชีใน

สมุดเงินสด รวมทั้งการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป และบัญชีย่อยเจ้าหนี้การค้า ผลการศึกษา

พบว่า จากการตรวจสอบและทดสอบการค านวณเอกสารการจ่ายช าระเงินเจ้าหนี้การค้า การบันทึกบัญชีใน

สมุดเงินสด รวมทั้งการผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป และบัญชีย่อยเจ้าหนี้การค้าถูกต้องครบถ้วน 

 7. สอบทานหนี้โดยขอค ายืนยันยอด โดยตรวจสอบยอดคงเหลือเจ้าหนี้การค้า ณ วันสิ้นปีบัญชี

ของเจ้าหนี้ที่สอบทานกับบัญชีย่อย โดยจัดส่งหนังสือขอยืนยันยอดเองทางไปรษณีย์และให้ส่งกลับมายัง

ส านักงานของผู้สอบบัญชีโดยตรง ส าหรับเจ้าหนี้การค้า จ านวน 6 ราย เป็นเงินจ านวน 203,082.50 บาท ไม่ได้

รับค าตอบ 

    8. สอบทานการแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงิน และรายละเอียดประกอบ 

งบการเงินเป็นไปตามคู่มือการจัดท างบการเงิน ผลการศึกษาพบว่า การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการ

ในงบการเงิน และรายละเอียดประกอบงบการเงินเป็นไปตามคู่มือการจัดท างบการเงิน 

ตรวจสอบเนื้อหาสาระสินค้าคงเหลือและต้นทุนขาย 

 1. ตรวจสอบยอดยกมาของสินค้าคงเหลือแต่ละประเภทในสมุดแยกประเภททั่วไปและ

ทะเบียนคุมสินค้าถูกต้องตรงตามกับกระดาษท าการปีก่อน กรณีมีข้อแตกต่างให้หาสาเหตุ ผลการศึกษาพบว่า

สหกรณน์ ารายการยอดยกมาของสินค้าคงเหลือแต่ละประเภทในสมุดแยกประเภททั่วไปและทะเบียนคุมสินค้า

ถูกต้องตรงตามกับกระดาษท าการปีก่อน และการแสดงรายการในงบการเงินและรายละเอียดประกอบ งบการเงิน 

ถูกต้องตรงกับยอดคงเหลือของปีก่อน 
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 2. เปรียบเทียบยอดรวมซื้อสินค้า/ขายสินค้าในรอบระยะเวลาบัญชีจากสมุดซื้อสินค้า/ขายสินค้า

กับบัญชีแยกประเภททั่วไป กรณีพบข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ  ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561, 

ส าหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ผลการศึกษาพบว่า   

ยอดรวมซื้อสินค้า จ านวน 14,385,106.50 บาท, จ านวน 1,764,065.00 บาท และ จ านวน 4,354,110.00 บาท 

ตามล าดับ และยอดรวมขายสินค้า จ านวน 12,830,146.50 บาท, จ านวน 1,949,817.00 บาท และ จ านวน 

9,202,724.50 บาท ตามล าดับ ถูกต้องตรงตามบัญชีแยกประเภททั่วไป 

 3. สังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นปี และทดสอบการตรวจนับโดยเปรียบเทียบ

ผลการตรวจนับของผู้สังเกตการณ์กับใบตรวจนับสินค้าคงเหลือของสหกรณ์ ผลการศึกษาพบว่า ผู้สอบบัญชีเข้า

ร่วมสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือของสหกรณ์ เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2563 เพ่ือให้ทราบว่า สินค้า

คงเหลือที่ปรากฏในงบการเงินนั้นมีอยู่จริงเป็นกรรมสิทธิ์ของสหกรณ์ สหกรณ์มีการแต่งตั้งคณะกรรมการเพ่ือ

ตรวจนับสินค้าคงเหลือ จ านวน 13 คน โดยทดสอบการตรวจนับสินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นปี จ านวน 20 รายการ 

เมื่อเปรียบเทียบกับใบตรวจนับสินค้าคงเหลือของสหกรณ์ปรากฏว่าถูกต้องตรงกัน 

 4. ทดสอบการค านวณปริมาณสินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นปีตามทะเบียนคุมสินค้ากับใบตรวจนับ

สินค้าคงเหลือ กรณีพบข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ ผลการศึกษาพบว่า ผู้สอบบัญชีทดสอบการค านวณปริมาณ

สินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นปี ตามทะเบียนคุมสินค้าเปรียบเทียบกับผลการตรวจนับตามใบตรวจนับของสหกรณ์ 

เพ่ือพิสูจน์ความมีอยู่จริง การแสดงและวัดมูลค่า และการแสดงรายการและเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสภาพของ

สินค้าคงเหลือ พบว่ามีสินค้าประเภทการเกษตรขาดบัญชีและน้ ามันเชื้อเพลิงขาดบัญชี ดังนี้ 

   ปี 2561 สินค้าประเภทน้ ามันเชื้อเพลิง จ านวน 4,651.26 ลิตร  

   ปี 2562 สินค้าประเภทน้ ามันเชื้อเพลิง จ านวน 1,827.56 ลิตร  

   ปี 2563 สินค้าประเภทการเกษตร จ านวน 123 รายการ และสินค้าประเภทน้ ามันเชื้อเพลิง 

จ านวน 2,232.24 ลิตร  

 สินค้าขาดบัญชีประเภทการเกษตร สหกรณ์อยู่ระหว่างพิจารณาหาผู้รับผิดชอบ ส่วนสินค้า

ประเภทน้ ามันเชื้อเพลิง อยู่ในเกณฑ์ได้รับการลดหย่อนน้ ามันสูญระเหยตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  

 5. เปรียบเทียบยอดรวมสินค้าคงเหลือกับยอดรวมขายสินค้าปีปัจจุบัน เพ่ือพิจารณาความ

สมเหตุสมผลโดยค านึงถึงข้อมูลเกี่ยวกับธุรกิจและสภาพเศรษฐกิจ ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561, 

ส าหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ผลการศึกษาพบว่า สินค้า

คงเหลือ จ านวน 8,082,313.00 บาท, จ านวน 7,912,073.00 บาท และ จ านวน 3,211,184.20 บาท 

ตามล าดับ เปรียบเทียบกับยอดรวมขายสินค้า จ านวน 12,830,146.50 บาท, จ านวน 1,949,817.00 บาท และ 
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จ านวน 9,202,724.50 บาท ตามล าดับ จะเห็นได้ว่าสหกรณ์มีสินค้าคงเหลือจ านวนมากแสดงให้เห็นว่าการ

สั่งซื้อสินค้าโดยไม่ได้ท าการส ารวจความต้องการของสมาชิก 

 6. ตรวจตัดยอดซื้อสินค้า/ขายสินค้า และรับคืนสินค้า/ส่งคืนสินค้า ณ วันสิ้นปี  ผลการศึกษา

พบว่า จากการตรวจสอบเอกสารหลักฐานการซื้อสินค้าเป็นเงินสดและเงินเชื่อ การขายสินค้าเป็นเงินสดและ

เงินเชื่อกับสมุดเงินสด สมุดรายวันทั่วไป ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป ช่วงวันที่ 25 มีนาคม 2563  

ถึงวันที่ 7 เมษายน 2563 เพื่อให้แน่ใจว่ารายการซื้อสินค้า/ขายสินค้า และรับคืนสินค้า/ส่งคืนสินค้า ณ วันสิ้นปี

ของสหกรณ์ในรอบปีได้บันทึกบัญชีไว้ครบถ้วนถูกต้อง โดยสหกรณ์มิได้น ารายการซื้อสินค้าปีใหม่มาลงบัญชี 

หรือมิได้น ารายการซื้อสินค้าในรอบปีทางบัญชีที่ตรวจสอบไปลงข้ามปีบัญชี และไม่น าสินค้าที่ได้บันทึกรายการ

ขายไว้แล้วมานบัรวมเป็นสินค้าคงเหลือ  

 7. ทดสอบการค านวณต้นทุนขายสินค้าจากเอกสารที่เกี่ยวข้อง ผลการศึกษาพบว่า จากการ

ทดสอบการค านวณต้นทุนขายสินค้าจากเอกสารที่เกี่ยวข้องปรากฏว่าถูกต้อง 

 8. วิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงของต้นทุนขายสินค้าปีปัจจุบันเปรียบเทียบกับปีก่อนเพ่ือพิจารณา

รายการผิดปกติ ผลการศึกษาพบว่า จากการวิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงของต้นทุนขายสินค้าปีปัจจุบัน

เปรียบเทียบกับปีก่อน ไม่พบความผิดปกติทีม่ีสาระส าคัญ   

 9. วิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงของอัตราก าไรขั้นต้นปีปัจจุบันเปรียบเทียบกับปีก่อนเพ่ือพิจารณา

รายการผิดปกต ิผลการศึกษาพบว่า จากการวิเคราะห์อัตราก าไรขั้นต้นของธุรกิจจ าหน่ายสินค้าปีปัจจุบันเทียบ

กับปีก่อน ไม่พบความผิดปกติทีม่ีสาระส าคัญ   

 10. ทดสอบการค านวณราคาทุนของสินค้าคงเหลือสภาพปกติ สินค้าเสื่อมสภาพ สินค้าเสื่อมสภาพ 

ช ารุดหรือล้าสมัย ณ วันสิ้นปี เป็นไปตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด ผลการศึกษาพบว่า จากการ

ทดสอบการค านวณราคาทุนของสินค้าคงเหลือสภาพปกติ สินค้าเสื่อมสภาพ สินค้าเสื่อมสภาพ ช ารุดหรือ

ล้าสมัย ณ วันสิ้นปี เป็นไปตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด 

 11. ทดสอบการค านวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีการลดหย่อนสินค้าขาดบัญชี และการตัด

สินค้าขาดบัญชีเป็นไปตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด ผลการศึกษาพบว่า จากการทดสอบการ

ค านวณและตรวจสอบการบันทึกบัญชีการลดหย่อนสินค้าขาดบัญชี และการตัดสินค้าขาดบัญชี เป็นไปตาม

ระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด 

 12. สอบทานการแสดงรายการ การจัดประเภทรายการในงบการเงิน และรายละเอียดประกอบ

งบการเงินเป็นไปตามคู่มือการจัดท างบการเงิน ผลการศึกษาพบว่า การแสดงรายการ การจัดประเภทรายการ

ในงบการเงิน และรายละเอียดประกอบงบการเงินเป็นไปตามคู่มือการจัดท างบการเงิน 
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 13. สอบทานการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเกี่ยวกับนโยบายการบัญชี     

และส่วนขยายความรายการในงบการเงิน เรื่องการตีราคาและวิธีการค านวณราคาทุน การลดหย่อนสินค้าขาดบัญชี 

และการตัดสินค้าขาดบัญชี สินค้าขาดบัญชีและค่าเผื่อสินค้าขาดบัญชี และการตัดสินค้าขาดบัญชี ผลการศึกษา

พบว่า สหกรณ์ได้เปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเกี่ยวกับนโยบายการบัญชี และส่วนขยายความ

รายการในงบการเงิน เรื่องการตีราคาแลวิธีการค านวณราคาทุน การลดหย่อนสินค้าขาดบัญชีและการตัดสินค้า

ขาดบัญชี สินค้าขาดบัญชีและค่าเผื่อสินค้าขาดบัญชี และการตัดสินค้าขาดบัญชีไว้เพียงพอ 

3. การเสร็จสิ้นการสอบบัญชี และการออกรายงานการสอบบัญชี ประกอบด้วยการประเมินผล

จากหลักฐานการสอบบัญชี การเสนอรายการปรับปรุงและการจัดประเภทบัญชี และการออกรายงานการสอบ

บัญชี และจัดท าข้อสังเกตที่ตรวจพบ รวมทั้งให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อสหกรณ์ในการบริหารงานให้เป็นไป

อย่างมีประสิทธิภาพ อันจะเป็นการสร้างความเชื่อถือให้แก่สหกรณ์  สมาชิกสหกรณ์และบุคคลภายนอกได้ 

สรุปผลการศึกษา (Conclusion) 

การตรวจสอบธุรกิจจัดหาสินค้ามาจ าหน่าย สหกรณ์การเกษตรนาหมื่น จ ากัด ตกค้างการ

ตรวจสอบ 3 ปี เนื่องจากสหกรณ์จัดท างบการเงินและรายละเอียดประกอบงบการเงินให้ตรวจสอบแต่จากการ

ตรวจสอบความสัมพันธ์ของรายการบัญชีในงบการเงินกับรายละเอียดประกอบงบการเงินมีข้อแตกต่างกัน        

มีข้อบกพร่องทางการเงินการบัญชี และมีการทุจริตเกิดความเสียหาย ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบบัญชีได้และ

แสดงความเห็นต่องบการเงินพร้อมกัน 3 ปี  ผลการตรวจสอบดังนี้ ณ วันสิ้นปี 30 มิถุนายน 2561 และ       

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2563  มีสมาชิกคงเหลือ 3,108 คน  มีทุ นด าเนินงานทั้งสิ้น จ านวน 

343,404,661.51 บาท , จ านวน 345,470,626.11 บาท และจ านวน 336,163,088.85 บาท ตามล าดับ  

ด าเนินธุรกิจ 4 ด้าน คือ ธุรกิจสินเชื่อ ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจ าหน่าย ธุรกิจรวบรวมผลิตผล และธุรกิจเงินรับฝาก 

รวมจ านวน 274,186,349.53 บาท , จ านวน 156,473,681.92 บาท และ จ านวน 154,939,980.07 บาท 

ตามล าดับ ในรอบระยะเวลา 3 ปี สหกรณ์ด าเนินงานมีก าไรสุทธิ ในปี 2562 เพียงปีเดียว เป็นเงินจ านวน 

4,097,468.78 บาท คิดเป็นร้อยละ 6.18 ส่วนในปี 2561 และ 2563 สหกรณ์ด าเนินงานมีผลขาดทุนสุทธิ 

จ านวน (2,455,794.43)  บาท และ (19,268,329.06) บาท คิดเป็นร้อยละ (2.36) และ (19.38) ตามล าดับ 

เมื่อพิจารณาจากก าไรขั้นต้นเป็นเงินจ านวน 21,725,036.45 บาท และ 15,610,610.77 บาท ตามล าดับ      

จะเห็นได้ว่าสหกรณ์ด าเนินธุรกิจมีก าไรขั้นต้นไม่เพียงพอกับต้นทุนคงที่ซึ่งประกอบด้วยเงินเดือน ดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ 

ค่าใช้จ่ายตัดจ่ายและค่าเสื่อมราคา และมีค่าใช้จ่ายจากระบบการควบคุมภายในไม่เหมาะสมต้องรับภาระ

ค่าใช้จ่ายของหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้เงินกู้/ลูกหนี้การค้า/ดอกเบี้ยเงินกู้ค้างรับ/ค่าปรับค้างรับ  ค่าเสียหายจาก

สินค้าขาดบัญชี ค่าเสียหายจากสินค้าเสื่อมสภาพ ค่าลดหย่อนน้ ามันเชื้อเพลิงสูญระเหย ค่าเสียหายจากน้ ามัน

เชื้อเพลิงขาดบัญชี และค่าลดหย่อนผลิตผลขาดบัญชี เป็นต้น 
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หากพิจารณาเฉพาะธุรกิจจัดหาสินค้ามาจ าหน่าย ในรอบระยะเวลา 3 ปี ปริมาณขายสินค้า 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 คิดเป็นร้อยละ 22.35 ของปริมาณธุรกิจทั้งสิ้น ส าหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 

31 มีนาคม 2562 คิดเป็นร้อยละ 24.33 ของปริมาณธุรกิจทั้งสิ้น ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563        

คิดเป็นร้อยละ 36.01 ของปริมาณธุรกิจทั้งสิ้น สหกรณ์ด าเนินงานมีผลขาดทุนเฉพาะธุรกิจทุกปี เป็นเงินจ านวน 

(1,301,618.51) บาท, จ านวน (1,419,774.73) บาท และ (6,268,390.70) บาท คิดเป็นร้อยละ (2.12), (3.67) 

และ (11.23) ตามล าดับ เมื่อพิจารณาจากก าไรขั้นต้นเป็นเงินจ านวน  3,492,285.99 บาท จ านวน 

1,916,049.63 บาท และ 2,589,408.48 บาท ตามล าดับ จะเห็นได้ว่าสหกรณ์ด าเนินธุรกิจมีก าไรขั้นต้นไม่

เพียงพอกับต้นทุนคงที่ซึ่งประกอบด้วยเงินเดือน ดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ ค่าใช้จ่ายตัดจ่ายและค่าเสื่อมราคา และมี

ค่าใช้จ่ายจากระบบการควบคุมภายในไม่เหมาะสมต้องรับภาระค่าใช้จ่ายของหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การค้า 

ค่าเสียหายจากสินค้าขาดบัญชี ค่าเสียหายจากสินค้าเสื่อมสภาพ ค่าลดหย่อนน้ ามันเชื้อเพลิงสูญระเหย และ

ค่าเสียหายจากน้ ามันเชื้อเพลิง ขาดบัญชี เป็นต้น  

 ผลการศึกษารายงานของผู้สอบบัญชี 

 การแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์การเกษตรนาหมื่น จ ากัด ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 

มิถุนายน 2561, ส าหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ผู้สอบบัญชี 

ปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีและสามารถรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีได้อย่างเพียงพอและเหมาะสม และไม่พบ

ข้อผิดพลาดที่เป็นสาระส าคัญที่จะกระทบต่อความถูกต้องของงบการเงิน  สรุปผลการตรวจสอบและแสดงความเห็น

ต่องบการเงินที่สหกรณ์จัดท าขึ้นถูกต้องตามที่ควรในสาระส าคัญตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด   

สหกรณ์มีสินค้าขาดบัญชี ทั้งสิ้น จ านวน 4,485,871.46 บาท ยังไม่สามารถหาผู้รับผิดชอบได้ แต่สหกรณ์ได้

ประมาณการค่าเผื่อสินค้าขาดบัญชีไว้เต็มจ านวน ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงิน  แบบไม่มีเงื่อนไข 

แต่เพ่ิมวรรคข้อมูลและเหตุการณ์ท่ีเน้น ดังนี้ 

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น 

 ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงิน ที่อาจส่งผลกระทบต่อความสามารถของ

สหกรณ์จะด าเนินงานได้อย่างต่อเนื่อง ซ่ึงอธิบายอย่างละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  

 หมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 2 สหกรณ์ตกค้างการตรวจสอบบัญชีตั้งแต่ปีทางบัญชีสิ้นสุด

วันที่ 30 มิถุนายน 2561, ส าหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563  

รวม 3 ปี 

 หมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 3 สหกรณ์เปลี่ยนปีทางบัญชีจากวันที่ 30 มิถุนายน ของทุกปี 

เป็นวันที่ 31 มีนาคมของทุกปี ตั้งแต่ปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 เป็นต้นปี ซึ่งในปีทางบัญชีส าหรับงวด

สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 มีระยะเวลาการด าเนินงานที่เปลี่ยนแปลงปีบัญชีรวม 9 เดือน   
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 หมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 16 สหกรณ์ไม่ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ. 2542 

และแก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา 46 (5) ก าหนดให้สหกรณ์รับฝากเงินประเภทออมทรัพย์หรือประเภทประจ าจาก

สมาชิกหรือสหกรณ์อ่ืน หรือฌาปนกิจสงเคราะห์ ซึ่งสมาชิกของสมาคมนั้นไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งเป็นสมาชิกของ

สหกรณ์ผู้รับฝาก หรือนิติบุคคลซึ่งบุคลากรหรือลูกจ้างไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของนิติบุคคลนั้น เป็นสมาชิกของ

สหกรณ์ผู้รับฝาก ทั้งนี้ตามระเบียบสหกรณ์ท่ีนายทะเบียนสหกรณ์เห็นชอบ สหกรณ์มีเงินรับฝากบุคคลภายนอก

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 จ านวน 3,679,771.55 บาท อย่างไรก็ตามการปฏิบัติผิดกฎหมาย

ดังกล่าวมีมีผลกระทบทางการเงินที่ส าคัญต่อสหกรณ์ หรือผลกระทบต่อความสามารถในการด าเนินงานอย่าง

ต่อเนื่องของสหกรณ ์

  หมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 21 สหกรณ์ขาดทุนสุทธิ จ านวน 19,268,329.06 บาทส าหรับ

ปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ซึ่งจากการค านวณตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนด พบว่ามูลค่าคงเหลือติดลบหุ้นละ 

30.50 บาท ปัจจัยดังกล่าวแสดงถึงความไม่แน่นอนที่ส าคัญ ซึ่งอาจท าให้เกิดข้อสงสัยอย่างมากเกี่ยวกับการจ่าย

คืนทุนเรือนหุ้นให้กับสมาชิกที่ประสงค์ลาออก 

 ข้าพเจ้าให้สังเกตงบแสดงฐานะการเงิน จากผลการตรวจนับสินค้าคงเหลือสิ้นปี ปรากฏว่ามีสินค้า

ขาดบัญชีตามราคาขาย จ านวน 4,485,871.46 บาท ซึ่งคณะกรรมการสหกรณ์ยังไม่สามารถหาผู้รับผิดชอบได้

เนื่องจากเจ้าหน้าที่การตลาดไม่ได้มาปฏิบัติงานโดยไม่ได้จัดท าหนังสือลาออกและไม่มีมติที่ประชุม

คณะกรรมการด าเนินการพิจารณาให้พนักงานตลาดหยุดปฏิบัติหน้าที่แต่ประการใด ปัจจัยดังกล่าวแสดงถึง

ความไม่แน่นอนที่ส าคัญ ซึ่งอาจท าให้เกิดข้อสงสัยอย่างมากเกี่ยวกับผู้รับผิดชอบที่จะมาชดใช้ค่าเสียหายจาก

สินค้าขาดบัญชี 
 

ผลการศึกษารายงานผลการการตรวจสอบบัญชี 

 สรุปผลการตรวจสอบ น าเสนองบการเงินและรายงานเฉพาะธุรกิจจัดหาสินค้ามาจ าหน่าย พบว่า 
ในรอบระยะเวลาส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ส าหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ
ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 สหกรณ์ด าเนินงานขาดทุนเฉพาะธุรกิจทุกปี จ านวน (1,301,618.51) บาท        
คิดเป็นร้อยละ (2.12), จ านวน (1,419,774.73) บาท คิดเป็น ร้อยละ (3.67) และจ านวน (6,268,390.70) บาท  
คิดเป็นร้อยละ (11.23) ตามล าดับ เมื่อพิจารณาจากก าไรขั้นต้นเป็นเงินจ านวน 3,492,285.99 บาท และ
จ านวน 1,916,049.63 บาท และจ านวน 2,589,408.48 บาท ตามล าดับ จะเห็นได้ว่าสหกรณ์ด าเนินธุรกิจมี
ก าไรขั้นต้นไม่เพียงพอกับต้นทุนคงที่ซึ่งประกอบด้วยเงินเดือน ค่าใช้จ่ายตัดจ่ายและค่าเสื่อมราคา และมี
ค่าใช้จ่ายจากระบบการควบคุมภายในไม่เหมาะสมต้องรับภาระค่าใช้จ่ายของหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การค้า 
ค่าเสียหายจากสินค้าขาดบัญชี ค่าลดหย่อนน้ ามันเชื้อเพลิงสูญระเหยและค่าเสียหายจากน้ ามันเชื้อเพลิงขาด
บัญชี 
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